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Coirnefus ja kontor

Suurel turul, raekoja ees 16.
Toimetuse telefon 724 Postikast 88.

Kirjade adress: pssom», „Tal
linna Teataja". telegrammide

adress: Peß«.ik, Teataja.
Peatoimetaja cand. jur. K. Pätski kõ

ne tund kella 12—! l.

TrSttkodäWkÄW:

Hinnata kaasanded:
ilmub iga päew.
vii vili sa, ükS kord nädalas.

Adresskalender, seinatalevder ja
raudtee- ning laewasöidn plaan.

Wann. adw. abi A. Btrk'i toimetusel
ilmuw õigusteadlik kuukiri „Seadus
ja Kohus" ja Eesti Arstideseltsi kuutiri
„lerwts". (Kummagi eest tuleb aastas

50 kop. juurde maksta).

1-rublalise juurdemaksu eest:
Eestimaa Talurahwa Seadus. K.
Pätst tõlkes. Prof. R. v. Jheriug: „Wõit
lus õiguse eest". J. Eötvös: Kejkwalit,
sus ja autonornia". Prof. K. Rorh:
«Balkani ristiusu rahwaste ajalugu".

Maju" trlmisehiild
Pvsttam Po«ltta:

lZ kuu peale 6. kop. S.— kop.
li u tt 5.60 „ 4.60 „
10 „ , 6.15 „ 4.80 „

9 „ 4.70 ~ 8.80 „
8 „ 420 „ 3.30 „

7 „ .. 3.70 „ 3.1" „
6 „ „ 3.10 „ 2.70 ~
5 „ „ 2.75 „ 230 „
4 „ „ 225 „ 1.85 „
3 „ ~ l.iio ~ i.40 ~

2 „ 120 .. I - „
1 „ „ -00 „ -50 „

Väljamaale: aastas 11 rubla, pooles
aastas 5.70 kop., weerand aastas 3 rbl.

üksik nummer 3 kop.

saümna 

..Tallinna Teatajat" wõib tellida iga Päewast peale,
kuid nii, et tellimine ühe kuu wiimase päewaga lõpeb:
Pooliku kuu numbrite hinnaks arwatakse 2 k.; veale selle
10 kop. vostiraha. Adresst muutmine 10 kop., wana adresö
ehk selle nummer Wlewad üleS anda.

Lühemaid kirjatöösid (alla 1 kirjutuspoogna), mis tar
wttamata jääwad, toimetus alal ei hoia. Suuremad kir
jatööd saadetakse ainult siis tagasi, km selleks margid juurde
on lisatud. Saadetawatel kirjatöödel peab saatja täielik
nimi ja adress all olema.

Aus soow pöllutöökur

suste kohta.

Nõndanimetatud agronomilise abiandmise
poolest on meie kodumaa Sise-Wenemaa semst
wo-kubermangudest kaugele maha jäänud. Ei
kohalik maa-omawalitsus ega kroonu pole kumb
ki sellel alal midagi otsekohe ette wõtnud, ja
alles wiimasel ajal on nad hakkanud eraseltsi
dele toetust andma, kelle õladel siin põllumajan
duse edendamine ja tõstmine lasub. Kui siin
põllumajandus siiski weel kõrgemal järjel sei
sab kui sisekubermangudes, siis tuleb seda küll
kohalikkude elanikkude iseäralise põllutöö ar
mastuse ja edasipüüdmise arwesfe kirjutada.
Teisest küljest ei tohi aga ka seda silmast lasta,
et siin põllupidamine maapinna kehwa wäär
tuse, maahinna kalliduse ja põllutööliste jär
jeSte kerkiwate palkade juures ainult siis

tasuw on, kui ta õige põhjalikult,
wõimalikult kõiki sellekohasid uuendust tarwi
tades, on fiSse seatud.

Kui siinset agronomilist abi, nagu ta meil
tarwitusel on, s. 0. kursused ja kõned instrukto
rite poolt ning praktikalised juhatused kohtade
peal, lähemalt tähele paneme, wõib igatahes
ütelda, et see taieste rahuloldawaid tagajärge
sid on andnud. Leiame nüüd, et wiimaste aas
tate jooksul nagu imewäe läbi külades suure
hooga põldusid ja heinamaid parandatakse, kar
japidamise eest suurt hoolt kantakse, uusi põllu
tööriistu ja -masinaid tarwitusele wõetakse,
ning et seal mitmesugused ühistegelised asutused

elule ärkawad, siis on see küll suurelt osalt just
mstruktorlte kihutusetöL wili.

Nüüd wiimasel ajal on mõtteid awaldatud.
et kursused sel kujul, nagu neid meil peetakse,
oma aja on ära elanud ja et tarwiS oleks nende
asemele midagi uut, põhjalikumat pakkuda.
Põhjenduseks tuuakse seda ette, et kursustest
osawõtjate arw wähenemas olla; igal pool, kui
estmeStel kursustel osawõtmine wäga rohke oi
nud, olla see teise ja kolmanda kursuse puhul
järjeSte kahanenud.

Niisuguste mõtete awaldajatel on omast
kohast õigus. Arusaadaw. et lühikese ajaga ai
nult mõni päew ehk kuni nädal instruktor
midagi ei jõua põhjalikult läbi wõtta. Tal tn
leh seal peaasjalikult ikkagi äratamise-tööd
teha. s. 0. põllumehi arusaamisele wiia, et endist
wiisi enam ei wõi edasi elada ja et tarwiS on
oma majapidamises uuendusi ette wõtta. Kõige
Pealt wõtawad kursustest muidugi arusaajamad
ja ärksamad põllumehed osa ning nende seas
langewad instruktori sõnad hea mulla peale.

Tulewad nüüd sellessamas nurgas teised
kursused, fiiS ei saa instruktor sellepärast, et kuu
lajate ringkond wäga mitmekesine ja wabeldaw.
oma eeskawa mitte edasi jatkata, waid peab
suurelt osalt jällegi sedasama kordama, mis ta
seal juba on kõnelenud. Ja nõnda ka kolman
dal ning neljandal korral. Muidugi ei paku
see põllumeestele, kes kõike seda juba kuulnud,
enam huwitust, ja nad jääwad kursustelt ära.

Sellest järgneb, et meie põllumeestele juba
Pikemaajalisi kursusi tarwis läheb,

kus teadusehimulised oma õppimist wõiksid jat
kata. Niisuguste pikemaajaliste kursuste waja
dust on ka ammugi toonitatud ning neid mõnel
Vool ka juba käimagi pandud.

See ei tähenda aga weel mitte, et l ü h e m a
ajalised kursused warsti tuleksid sootuks
kolikambrisse heita. Ei kaugeltki mitte, sest ka
nende järele on weel wajadust küllalt.

Senini on kursusi meil suuremates keskkob
tadeS ja seal toime pandud, kuS kohalik rahwas
ise neid igatses, s. 0. ärksamate põllu
meeste seas. Tarwis oleks aga ka mab a
jäänute seas põllumajanduse edenemise
deaks kikmtusetööd teha ja sellepärast tuleks ha
kata nüüd enam kõrwalistes kohtades ja
külades kursusi toime panema, ilma et kohalik
kude elanikkude sellekohast soowi tarwitseks ära
oodata. Sisekubermangudes ongi just asi nii
korraldatud. Seal rändab agronom kui apos
tel kunagi külast külasse, kutsub külamehed ku
lagile talumajasse kokku sa hakkab siis nendele
õpetusi ning seletusi andma.

Põllumeesteseltsid peaksid oma piirkonna

põhjalikult läbi arutama ja siis just kõige
enam mahajäänud külad kursuste pai
gakS määrama. Peale selle jääks ka seltsi hoo
lekS kihutusetööd teha, et kohalikud elanikud
ilmuksid kursustest osa wõtma.

Kui nõnda plaanilikult äratusetööd teha,
ärkawad ka need, keS senini uinunud, ja hakka
wad eeSsammujatele järele rühkima. Aga nõnda
jatkukS ka lühikeseajaliStele kursustele weel te
gewust ja osawõtmist küllalt ning poleks kellegi!
asja seletama tulla, et need oma aja on ära
iganenud.

Amani aia- ja põllutöö
kool.

Meil on praegu põllutöökoolide asutamise
ajajärk. Et oleks sellepärast ülearune teada,!
mis paremad põllutöökoolid iseenesest on, mis!
kõik hea põllutöökool nõuab, palju ta maksmas
läheb jne. Seks tahan lugejaid Wenemaa pa
rema kesk aia- ja põllutöökooliga tutwustada,
mis Ilmani linna lähedal, Kiiewi kubermangu
lõunapoolses otsas, Sofiewkas asub.

Umani aia- ja põllutöökooli aiatööjaoskond
on ainuke selletaoline ja on isegi wäljamaal
jõudnud enesele kuulsust wõita. Selle jaoskonna
häll on Odessa Keiserlikus Botanika-aias, kus
1844. a. aiatöökool asutati. 1859. aastal kinkis
keisrinna Aleksandra Feodorowna endise So
fiewka, nüüdse Keisrinna Aia koolile ja see ko
lis praegusele kohale, kus ta 1993. a. aia- ja
põllutöökooliks ümber muudeti.

Mitmekordsete muudatuste järele on kooli
päralt olewast maast põldu 198 dessatini, aasa
heinamaad 78/4 dess., metsa 464 dess., karjamaad

15 dessatini, dess., puukoo
lide all dess., wiljapuu aedade all 19 dess.,
keeduwilja aedade all 6x/2 dess., mesipuude all 1
desi., pargi all 578/4 dess. jne., kokku ligi 834
dess. Need arwud kõnelewad juba midagi.
Põllu ja aedade suurusele wastab ka koolimaja.
Ei ole kodumaa linnade koolimajadest wõrdlu
scks ühtki nii suurt koolimaja tuua. Viljandimaa
gümnasiumist, mis suur hoone on, on siinne
koolimaja kolm korda suurem. Hoone on osalt
kahe-, osalt kolmekordne walgeks wärwitud ki
wiehitus. Sarnast suurt hoonet ei nõua klas
sid ega ka õpilaste eluruumid, waid mitmesugu
sed laboratoriumid ja kabinetid, millede poo
lest see kool iseäranis rikas. Tallinna gümna
siumite selletaolised warandused kaowad siinsete
kõrwal sootuks ära. Koolimajas on peale selle
kirik ja kaks saali. Kooliõpetajate korterid ja
koolikantselei asuwad teistes majades. Kooli
kõrgemate ametniknde eluruumideks, haige
majadeks jne. on üle kümne maja, milledest
mõnigi koolimaja enese neljandiku suuruseni
ulatab. Kõiki kooli päralt olewaid hooneid on
seks liig palju, et neid ära lugeda. Ei jätku ka
meelespidamist, et kõiki laboratoriumid ja ka
binettisid üles lugeda. Põlluasjanduse labora
toriumis on kõik tarwisminewad aparadid ja
abinõud 3599 rubla wäärtuses. Sama rikas on
keemia laboratorium. Põllutöö kabinetis on
kõikide wiljade ja umbrohtude seemned, wilja,
maapinna, wäetiste jne. proowid, joonistused,
päewapildid ja tabelid kogutud. Anatomia ja
loomapidamise-kabinetis on loomad wälispidi
terwelt näha, niisama nende sisemused, luuke
red, kehaosad järeltehtult ehk piirituses alal
hoitult. Puuwilja-kabinetis on kõik sellesse
osasse puutuwad seemned, taimed, nende osad
jne. aset leidnud, niisama ka keeduwilja-kabine
tis, kus kõik keeduwili järeltehwlt mitmesugu
ses wanaduses silme ees seisab, oma sõprade ja
waenlastega. Siinne keeduwilja-kabinett on
ainuke Wenemaal.

Kui täielikud siinsed kabinetid on, sellest
mõni rida ehitus-kabineti üle. See kabineti si
faldab kõik, mis kudagi ehituse juurde puutub.
Siin on wäiksed modellid seinapalkide tahumise
ja nurgatappide üle tapid on õige mitme
kujulised ja pidawad, siin on akatusesarikate,
paaride, põrandalaudade jne. tapid, siin on kõik
ebitusekiwid liht teliskiwift kuni kõige toreda
mate ahju ilustuskiwideni ja parkett-põrandani,
siin on igasugu katusekiwa ja plekki, liiwa ja
tsementi igasuguses kujus, siin on kümned sordid
naelu, kõiksugu wärwid ja lakid, linoleumi proo
wid põranda katteks. Ka sawitorude walmistnse
masinate mudelid ei puudu. Kiwihoonete ehi
tuse kunst on tabelite ja piltide peal ära näida
tnd. Kaewude ehituse, weelaskmise ja täitmise
üle on üksi sadanded pildid olemas.

Awarate põldude, aedade sa rikkalikkude labo
ratoriumite ja kabinettide kõrwal on suur hulk
õpejõudusid. Praegu on peale kooli direktori
17 kooliõpetajat, neist 2 inspektori. Praktiliste
tööde ia kooli majandusliste ettewõtete. põllu
töö, karjakaswatuse, mesilaste-, siidiussi-, aia-

Undamise jne. juures on kooliõpetajatel abilised.
; kokku 35 õvejõudn. Kooliõp. arwu tõstetakse
tulewaks õpeaastaks 17 pealt 23 peale. Kooli

j õpetajad on muidugi kõrgema haridusega me
j hed. Ei puud,! nende seas ka arhidekt, kellel
j peale tema eri-õpeainete ka kooli ehituste eest
hoolitseda tuleb. Kuigi kooliõpetajaid nii palju,
siiski on ühe mehe käes mitu ainet, sest tunni
plaan loeb terwelt 45 õpeasja üles. Esimeses
ja teises klassis on õveained kõigile õpilastele

! ühised, kolmandast klassist lähewad aiatöö- ja

põllutööklassid lahku. Kool on kuueklassiline. 
Põldu ja aedasid ei peeta kooli juureS ai

nult praktiliste tööde jooks, nad on ka teaduse
teenistusesse määrawdFWitmesuguste sortide
uurimiseks ja aklimatisdWniseks. Õige awar
katsepõld kannab kõiksugu tera- ja juurewilja.
Kaera, nisu, odra, rukki Jne. sortifid oli nii
palju, et minu põlluaSjavchuse teaduS seda nä
hes sootuks ära kahwatas. Ja missugused li
hawad, suurepealised ja terarikkad wiljad! Kui
sarnased ka meie juureS kasinaks, laheks põllu
mehed ühe suwega rikkaks. Kuid wõta näpust!
Kullawihm ja Schatilowi kaer, mis wast 390
400 jämedat tera kannab, seegi kahwatab siinse
kõrwal, nagu minu sortide tundmine. .

Juurewilja poolest ei saa siinne katsepõld
uhkustada. Mõnel meie hoolsal peremehel 
katsetegijal on rohkem P«di ja porgandisortisid
wäljal kui siin. Ligi seitsme dessatini suurune
puuwilja-aed on peaasjalikult pomologia aed,
kus sortide wastupidawust, õitsemist, wilja kas
wamist ja walmimist uuritakse, mispärast aed
ärilist tulu ei too. Aastas müüakse poolteise
tuhande rubla eest puuwilja ära. Kui rikas aed
sortide poolest on, sellest mõned arwud: õuna
puid on aias 359 sorti, pinusid 259 sorri, kirs
sisid 59 sorti, ploomist 49 sorti, wabarnaid 56,
tikerperisid 64, sõstraid 43 jne. Puukool hoolit
seb selle eest, et ümbruskond häid noori puid
saaks. Puukooli all on 63/4 dess. maad. Tu
handete kaupa noori puid saadetakse aastas
wälja. Need toowad rohkem sisse kui puuwili.
Üks aed, kus kõiksugu wiljapuid kaswatatakse
ja ka mesipuud sisseseatud, on täielikult õpilaste
hooleks antud. Tasuks hoole ja töö eest saa
wad õpilased ka saagi terwelt omale. Aiawilja
kuiwatamisekst sissetegemiseks ja ümbertööta
miseks on sellekohased tehased tarwiliste apa
ratidega. Tugew külg selle kooli juures on de
koratiw- ehk iluaia pidamine, milleks Sofiewka
imeilus puiestik palju wõimalust annab. Kois
rinna Aia (Sofiewka) lilleistandus on ütlenn ta
suur ja eeskujulik. Peale siinses kliimas kas
wawate puude ja lillede kaswatatakse suurel
mõedul ka palawama kliima lilla. Umbes 89
sülla pikkuses oransheriiS elab 19.999 soojamaa
taimet.

Kooli-talus on põllun?aa 11 wäljaS. Talu
ülesandeks on ka katsepõllul heaks tunnistatud
wilja seemet kaswatada. Põllutöö jaoks on 28
hobust, keda Ukraini suured walged angussarwi
lised härjad aitawad. Ukraini-tõu kõrwal on
enamus Schwitski tõul, keda suguloomadena
peetakse. Schwitski tõug on Schweitsist pärit,
kust ka nüüd sugupullisid tuuakse; ta on kolla
kas-sinakas hallid, õige suure kaswuga, nii et
meie Jda-Friisidki nende kõrwal pisukesed on.
Piimas olla läbisegi 3,6 pr. raswa. Kõige roh
kem piima anda karjas siiski kohaliku maatõugu
wäike lehm, nagu karjaülem seletas. Piim
wiiakse kõik rõesalt kodust ära kooli juures on
palju inimesi; peale kooliõpetajate ja õpilaste
on kooli juures 124 alalist alamat töölist ametis

mispärast piimatalitus puudub. Piima too
bist wõetakse —l9 kop., siiski ei kata tulu
loomadepidamise kulu kinni. See on juba ees
kujulikkude talude saatus. Sigade kaswatuses
on Verkschire tõug esimese koha enesele wõitnud.
Et läinud suwel üle 49 sea ära surnud, ei ole
seakaswatus praegu kuigi suur. Lambaid pee
takse ainult karakuli tõugu. Nende lammaste
jseäralduseks on lai raswane saba, kuna tallede
will karakuli taoline on. Wana lammaste hal
lis willas pole enam mingit ilu ja on odaw, 9
rbl. puud. Lambad ise on kallid, 26—25 rbl.
tükk. Talus kaswatatakse ka kõiksugu lindusid.
Mesilastepidamine on laialdane. Aias on üle
190 mitmesuguses süsteemis mesipuud. Wähem
kasulikud süsteemid, on sellekohases mesilaste
pidamise-kabinetis ruumi leidnud, kus ka kõik
sugu mesilastepidamise riistad leiduwad. Siidi
ussipidamise all on ruumikas hoone, kus kõik
astmed sellelt alalt näha on, liblika munadest
alates kuni siidi asweldamiseni.

(Järgneb.)

Mplomatiline sõprvs.

Valkani poolsaare wõimas „liit" on lõpuli
kult kokku langenud. Ühinemisest ja kokkulep
pimisest pole rääkidagi, juba ajutise rahuaja
tegemine sünnitab suuri sekeldusi. Kõik Val
kani riigid on Bulgaria nülgimiseks kokku as
tunud; rumenlaste sõjawäed wiibiwad Sofia
all ja on iga silmapilk walmis pealinna ära
wõtma. Bulgaria tsaar wõttis wiimased abi
nõud tarwitusele: ta saatis Rumenia kuningale
telegrammi, milles ta wiimase sõjawägede edasi
tungimist takistada palus. Rumenia kuningas
wastas kohe, seletades, et ta alati Bulgaria maa
ja rahwa wastu sõbralik ja heatahtline on ol
nud, et ta weel praegugi seda on ja selleks ka
edaspidi jääda loodab, kui mitte ootamata aSja
olud, ..mis mitte tema süü läbi wälja kutsutud
pole", teda selles ei takista. Mis aga sõjawägede
liikumise seismajätmisesse ehk koguni nende ära-
Miinusesse puutub, siis tähendas ..sõbralik"
naabri-kumngas, et rahutegemise tingimised
Bulgaria walitsusel teada olla. Wõtku ta need
tingimised wastu, siis on endine sõprus ja hea
tahtlik wahekord kindel, ning jäädawa rahu rik
kumiseks pole midagi karta wähemalt Ru
menia poolt. Rumenia nõudmine aga oli nii
sugune, et Bulgaria oma Rumenia piirile mitte
?indlnsi ei ehitaks, mille „teraw ots". Rumenia
poole oleks pöördud. Praegu on just piiri peal

kaks sarnast kindlust olemaS: need on Rustshuk
ja Warna. Need kaks kindlust häwitagu Bul
garia juba enne rahutegemist ära, sest et nad
Numeniale kardetawad on, ja temale sõjalisest
küljest alati muret teewad. Ei maksa wist sele
tama hakatagi, et Rumenia walitsuS sealjuures
hoopis ära unustas (nimetame pealegi seda
«unustamiseks"), et tema omad kindlused just
selsamal mõedul, kui mitte weel rohkem, ka bul
garlastele kardetawad on. Aga peaasi on:
Bulgaria ei tohi piiri peale kindlustusi ehitada,

Rumenia tohib; ja niisugustel tingimistel
on Rumenia sõprus Bulgariale jäädawalt km
del. Mis siis wiga sõber on olla! Löö teist
nõnda Palju kui tahad, ja teine ei suuda wastu
panna!

Niisugune sõprus on „diplomatiline".
Aga „diplomatiline" sõprus on ka teistsu

gune. Balkani poolsaarel on praegu wiis riiki,
kes heameelega Bulgaria turjal sündsat juhtu
mist tarwitades liugu laSta soowiksid. Ja nad
teewad seda. Igaühe omakasupüüdlised tunded
aitawad seks kaasa, et peagi konks üles leitakse,
kudas asja kõige parem oleks toimetada, ja ni
melt nii, et ükski liulaskja teist ei segaks. Kõige
parem tagajärg on tööl siis, kui teda ühel mee
lel toimetatakse. Ja nii teewad Balkani riigid:
kui üks neist Bulgaria kallale tikub, siis tuleb
teine ka; kui greeklastelt sõjalise tegewuse lõ
petamist nõutakse, siis seletawad nad, et nad
seda nõudmist mitte täita ei wõi, sest neil olla
tarwis teatud lepingu järele oma teguwiisi
Türgi omaga tasakaalus hoida. Ja et ükski
greeklane ega serblane teineteisele liiga ei teeks,
ega õnnistatud wõidurikkale tulele põigiti takis
tuseks ette ei sattuks, siis on igaühel oma nurk,
kust ta kinni haarab. Serbia ja Greekamaa ta
hawad Makedoniat, Rumenia kipub Sofia kal
lale, Türgimaa kugistab Adrianopolit ja Tra
kiat. Nagu kord ja kohus, igaüks ise nurgast!
Ja et Rumenia korraga Trakiat ehk Türgimaa
äkitselt Sofiat himustama ja kategoriliselt nõud
ma ei hakka, seda pole karta. Et niisugust kurba
nähtust eemale hoida, selleks on sööjatel oma
wahelised lepingud tehtud.

„Diplomatline" sõprus on kindel.
A. W. A.

Rjakirjandus.

Soome nais-kadakate
üle kaebas wiimasel ajal wana-soomlaste kon
gressil Uusikaupungis parunesse Ida Arjõ-Kos
kinen, nagu „Uust Suometar" teatab. Kadak
luse kandjateks olla peaasjalikult naisterah
wad:

..Neiu keS kooli astub, mehele läheb wõi
ülepea seltskondliselt kõrgemale tõuseb, unus
tab kohe oma emakeele ära ja tvõtab selle ase
mele ..peenema" Rootsi keele. See keel walit
feb igal pool, kauplustes, raudteel, tutwuskon
dades isegi soomlaste eneste keskel... See on
kõige kurwem tõeasi meie rahwuslise isetead
wuse nõrkusest; kusagil mujal ei wõi midagi
sellesarnast ette tulla. Meie soomlased oleme
selles tükis nii loiud, et iga kaupluseteenija wõi
müüjanna meile oma keelt wõib peale sundida."
Ametliku „Finlandfk. Gase t a" ar

tikel selle kõne puhul on huwitawaks näituseks,
kudas rahwast, kes ise oma keelt ei austa, ka tei
sedki lugu ei pea:

„KudaS parunesse U.-Koskise sõnu Soome leh
tede alaliste usutustega kokku lepitada, et soom
lased oma keelt armastawad ja ennem tummad
tahaksid olla kui wõera (isegi riigi-) keele tar
witamist ka kitsas ametlises piirkonnas luba
da?... RahwusluS on ju hea asi, aga teda ei
wõi mitte kunstlikult luua, ta on rahwa ajaloo
saadus, tema uhkus oma minewiku üle. Ilma
minewikuta, s. o. ilma ajaloota rahwal ei wõi
ka terwet rahwuslust 011 a"....
Nii wenestajate leht. Olgu siin weel üks

p. A.-Koskise eksitus äraparandatud, nimelt
nagu ei wõiks ..kusagil mujal midagi sellesar
nast ette tulla". Ka meil on just naisterahwad
need, kes igal pool ..peenemat" keelt, olgugi ka
oma iseäralises murrakus rääkida katsuwad.
Meesterahwad, kui enam haritud, hoiawad en
nem tagasi ja wiimasel ajal hakkawad ka hant
laste ringkondadest naisterahwad wähemalt
awalikkudel kohtadel sihukest „peensust" häbe
nema.

Kirjandus.

Eduard Wilde. Jutustused. ..Mõtte" fir
jastus. Tallinnas, 1912. 184 lehek. Hind 125 k.

Need üheksa jutustust esitawad Wildet tema
wiimases edenemisejärgus. Jseäralduseks ja
peatundemärgiks selles ajajärgus on wormi
kultus. Wististe andsid selleks tõuget Noor-
Eesti kirjanikkude-arwustajate waljud nõuded
stiili kohta ja nende kibedad etteheited stiililoha
kuse pärast wanematele kirjanikkudele. Wilde
on nähtawaste kõik oma jõudu Pingutanud, et
woruli poolest ajakohasele kõrgusele tõusta ja
tema wõitlustel on ootamata tagajärjed olnud.

Wilde on noor-eestlastele stiili peensuse ja
paenduwuse Poolest järele jõudnud, on nendest
isegi ette jõudnud. Meie juures, kus wõistlus
senini kirjanduslise ülewõimu Pärast nii waike
oli ja arwustuse nõudmised weel wähemad, ja
sellepärast 'kirjanikud kolme-neljakümne-aasta
selt igasugused enesetäiendamise wäited lõpeta
fib; meil, kus kirjanik ennast mõne raamatu mi
neku järele kuulsuseks ja ülikooli lõpetaja enese
õpetatud meheks peab ja enam peale ajalehe wa
hest ühtki raamatut kätte ei wõtta meie juu
res on fee Wilde hiline, siiski mitte liig hiline,

enesetäiendamise katse kui ka selle tagajärjed
imestawa panewad. Tähendab: meie peaaju on
weel nelja-, wiiekümne a. wahel küllalt waõtu
wötlik. küllalt eduwõimuline, küllalt paenduw,
tarwis aga tõulisest lodewusest ja laiskusest üle
saada, tarwis teda piitsutada, et ta teomehele
omasest päewa kergelt õhtule saamise kombest
lahkuks.

Wilde on neis jutustustes paiguti noor
eestlastest tõeste ettegi jõudnud stiili poolest.
Aga just need kohad, kuS kirjanik wormis kõige
suuremat effekti kätte tahtnud saada, annawad
tema ära. Kõige ilusam on liigutus siis, kui
ta wähese jõukulutusega on tehtud, kui ta „üle
jõu" ei käi. Wilde teeb aga stiililisi liigutusi,
mis tal üle jõu näiwad käima, mis talle liiga
rasked on ja mis selle tõttu kunstilist lõbu ei
paku, kunstlikkudena, kohmakatena, ebaloomu
tikkudena tunduwad.

Noor-eestlastele kui noortele kõlbab stiiline
peen-olla-katsumine, isegi liialeminek ja edwis
tamme; see tundub loomulikuna, nagu noore
neiu juures edwistamine kehaliigutustega ja
riiete wärwilikkusega. Kui aga parajates aas
tates daam seda järele hakkab tegema, siis on see

lvõerastaw. Nii ka Wilde juures: tundub nagu
wõistleks auwäärt daam noorte tütarlastega
puusade liigutustes, paenduwuses, naeratuse
elawuscs, wormide plastilikkuse ja näo wärs
kuse poolest kaheksatcistkümne-aastastega. Tera
wamal waatlemisel on aga puudrit ja turnüüri
märgata. Tahaks näha rohkem solidsust, tõsi
dust ja lihtsust. Aga nimetatud puudus wormi
likus küljes ei ole nii suur, ei kordu nõnda sa
gedaste, et jutustuste wäärtust palju tumes
tada suudaks.

Esimene jutustus kannab pealkirja „Leib"
ja see oleks kõigi jutustuste ühiseks pealkirjaks
kõlbanud. Kõikide pcamotiwina kõlab: leib,
leib!

Leib on see. mis Wilde kangelasi liigutal
nende sammusid lõpulikult määrab.

Noor Lebaudin otsib oma peremehe poega ja
oma abikaasa wõrgutajat noort Clarette'i, et
teda kui koera maha kõmmutada. Comos rah
wapidul trehwab ta teda wiimaks. Seitsme
sammu kauguselt läheb Clarette oma armuke
sega temast mööda. Põnew silmapilk, kätte
maksmisetund on käes. ..Lebaudtni parem fr.fi
tõusis ja kergitas kübarat..

Kõrwale kaldudes olgu öeldud, et selle z r
tustuse lõpp üks ilusam käeliigutus Eesti kic
janduses on. Nii lühidalt, nii aristokratlikult,
nn mõjuwalt ei ole wist keegi Eestis nowelli
lõpetada oskanud. Kui meilt midagi wõerasst
keelde tõlgitakse, siis peaks Wilde „Leiwal" ees
õigus olema. Siit ei ole Europa kõrgus, midc
meil kättesaamatuks peetakse ja mille järele m
wäga ihatakse ja õhatakse, enam kaugel.

Leib määrab wahekorrad ka „Tooma tohi
ris", Kubja-Kaarel lastakse ametist lahti, sest
et ta enam ..leiba" tasa ei suuda reenida; no
wellis ..Kuiwal" sunnib ..leib" tütarlast panga
ametniku ees halaSti tantsima, ..Loodes" sun
nib leib kirjanikku ennast waimliselt prosti
tueerima jne.

Kui Wilde kangelaste hingeelu formelite
kallal kõik oma lihtsustamise protsessid läbi oled
teinud, siis saad lõpuks ühe resultaadi, ühe
juurde leib. Ei jää harilikult järele mi

dagi irratsionalset, periodilist murdarwu, mille
punktipealset suurust wõimata leida, millele lä
henemist ainult wõimalik ära tähendada.

Et weel matematikalise wõrdluse juurde
jääda: Wilde psühologilised ülesanded ei ole al
gebraliselt rasked, küll aga arithmetiliselt. Näed
kohe, et resultaadi leidmine sormeli abil kerge
on, aga kirjanik teeb ülesande sellega ras
keks, et igas andmes suure arwu annab, nii et
nende suurte arwude kaswatamise, jagamise,
potentfeerimise ja logarithmeerimise peale palju
waewa ja hulk lehekülgesid kulub.

Seda ei too meie weana ega puudusena ette,
waid omadusena.

Natuke ühetoonilistena mõjuwad jutustu
sed, sest et neis ideelisest küljest waadates valju
sarnasust on, niisama kui Gorki töödes, sestsaa
dik kui ta Wenemaalt lahkuma pidi ja «õigeusk
likuks" sai. Pea kõik jutustused on nagu ühc
teoreemi tõestuseks kirjutatud, kuigi milieus
suur mitmekesidus ja lokalse koloriidi waheldus
rikkus walitseb. Tegewus sünnib pea Eestis,
pea SoomeS, pea Jtalias, tegelasteks on poola
kad, lätlased, eestlased, prantslased jne.

Wilde ei ole hingeliste üleelamiste kirjelda
mises sügawamaks, küll peenemaks, punktipeal
semaks, paenduwamaks saanud ja täidab selle
poolest moderni lugeja nõudeid. Need on Wilde
töödest kõige täielikumalt ja hoolsamalt wälja
töötatud, kõige küpsemad.

Selle kogu eest oleks Eesti Kirjanduse Selts
küll Wildele auhinna wõinud anda. Ei ole
ometi tööd, milledele see Selts mõne aasta eest
kangekaelse järjekindlusega auhindasid andis,
absolutse wäärtusega. Wildele määrati aga ai
nult toetusraha.

Ei wõrreldud enne asjata Eesti kirjanikka
wallawaestega, kellele ka toetusraha antakse.
Kui Wilde senini midagi niisugust anda pole
suutnud, mille eest talle, meie kirjanduse niwood
tähele pannes, 159 rubla aubinnana wõi edas
pidiseks tegewuseks ..ergutamise rahana" wõiks
anda, mis tarwis teda siis weel toetada? Pa
rcm mõista ar\bci: jäta see tööpõld! Ja raha
wõiks mõne teise kirjaniku toetusrahaks wõ
ergutuseks minna.

Lilla seemtsnahtne rahakott kadus
8 juulil keU õhtul Kadrintanst WiSmari uu Ui
sale mtnneS kolme kuld käewõruga ära. Kes neid WiS
mari uul. nr. 7 kätte toob, saav 150 rubl. waewatafu.
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Igatahes näitas minewa-aastane auhinna
komisjon, kui haavavalt, alandavalt ja eba
kulturaliselt meil kirjanikkude waStu üleS astu
takse. Loodame, et EeSti Kirjanduse Selts sar
naste juhtumiste edaspidiste kordumiste või
mateks teeb. Iseenesest mõiste lükkas Wilde
Eesti Kirjanduse Seltsi armuande tagasi.

Lä. H.

Wtöljamaalt.

PaawSti gardewäe mafftt lõpp.
Roomast teatatakse 10. juulil: SchweitSlaste

mässu tagajärjel on neist umbes paartosinat
meest lahti lastud. 11 sõitsid täna ära, 12 lä
hewad homme, üks viimastest oli fui õigus
teaduse-üliõpilane kohalikus ülikoolis sissekirju
tatud. Kõigile makseti palk korralikult wälja
ja lisati peale selle weel 250 franki reisukulu
deks juurde. Just samal silmapilgul, kui
schweitSlased Vatikanist lahkusid, sõitis sinna en
dine Marokko sultan Muley Hafid siSse, et seal
seid museumisid vaadata. RahwaS, keS
schweitSlaSte väljatulekut olid vaatama tulnud,
sai sellest nii vaimustatud, et lahtilastud gar
dewäelised peaaegu tähelepanemata jäid. Kõik
karjusid suure röemuga: ~Elagu Marokko ja
terwe maailm!" ja mässajad olidki unustatud.

Prantsuse uus sõjamäe seadus
on nüüd suure riiu ja kära järele saadikutekogust
läbi jõudnud ja ka senati komisjoni poolt juba
vastu võetud. Uue seaduse sisu on peajoon
tes niisugune: 1) Tegev teenistus sõjaväes wäl
tab kolm aaStat (mitte enam kaks, nagu siia
maani); tarbekorral võib aga valitsus soldatid
ka üle selle tähtaja lipu alla jätta, peab aga
sellest igakord enne parlamendile teada andma.
2) Seadusel ei ole tagasiulatawat jõudu; ta
pandakse esimest korda nende noortemeeste kohta
maksma, kes 1912. aastal 2C aaßtat vanaks
said ja tänawu sügisel liisku lähevad. 3) Sol
datid, kes 1910—1912. a. teenistusesse võetud,
teenivad ainult kaks aastat, kuid vanema kutse
mehed jäävad kuuS nädalat kauem lipu alla.
4) Kolmeaastase tähtaja meestel on, kui nad
endid hästi üleval peawad, õiguS 120 päeva
wabaaega saada; talupojad võivad selle vaba
aja põllutööde ajal saada, kui teenistuse tingi
mised lubavad. 5) Isikud, keS oma tööga pea
wad perekonda toitma, saawad igapäev 1 frangi
25 santimi ja peale selle weel 50 santimi iga
lapse kohta, kes alla 16 aasta wana. Seda toe
tust riigi poolt ei saa mitte ainult kõik tegelikus
teenistuses olevad soldatid, vaid ka lipu alla
kutsutavad tagawaraväelised ja maakaitsewäe
lised. 6) Uus seadus määrab sõjaväe suuruse
720.000 mehe peale.

Saadikutekogu pehmendas eelnõus mitu!
punkti. Hulk parandusi võeti weel kõige vii
masil päevil vastu. Iseäranis huwitaw on
neist kaks: üks, mis soovitab, et soldatist Prant
suse asumaade ja Prantsuse kaitse all olevate
maade päriselanikkude hulgast võetaks, ja teine,
mis naisemehed-soldatid igasugustest isiklistest
maksudest vabastab, kui viimased üle 60 frangi
ei ulata. Sotsialistide ettepanek, et neile sol
datidele, kes kolmeaastase wäeteenistuse waStu
protesti meeleavaldusi toime panid, armu an
taks. lükati 405 healega 137 heale vaStu tagasi.

Parajusmeelsed ja rahvuSlised lehed höis
kavad, et eelnõu saadikutekogust nii õnnelikult
läbi läks, ja ülistavad peaministrit Barthoud,
kes teda kõiksuguste pealetungimiste vastu nii
hästi kaitseda oskaS. Uue seaduse vastased
jälle tõendavad, et Prantsusmaa seda koormat
ära kanda ei jaksa, mispärast loota võivat, et
wana seadus varsti jälle maksma pannakse.

Streigihädaoht Lõuna-AfrikaS.
Lõuna-Afrikas hõõgub tuli tuha all edasi.

Seisukord on väga tõsine. Inglise alamkoja
liige Outhwaite on Transwaalist eratelegram
iiti saanud, milles teatatakse, et rahamehed näh
tawaste meelega üleüldist streiki tahavad elule
kutsuda. Valitsuse ülespidamine olla väga
kahtlane. Sõjawägesid saadetakse paikadesse,
kus neid arvatakse tarvis tulevat, ühtepuhku
juurde. Peetavat nõu kaevandusi kinni panna,
inoratoriumi wälja kuulutada ja pärismaalasi
ära saata. Kõigi tähelepanek on praegu Pre
toria poole pöördud, kus peaminister kindral
Botha kaevanduste minister Malan ja ameti
ühisuste liidu esitajad läbirääkimist peavad.
Neil läbirääkimistel ei ole senini mingit
tagajärge olnud. AmetiühisuSte nõudmised olla
väga kõrgele ja kaugele ulatavad ning politi
kast mitte puhtad.

Inglise meremanõwrid,
millest 347 laewa osa wõtawad, algasid 10. juul.
Nagu juba ennemalt teatatud, jaguneb terwe
laewastik kaheks osakS: ükS neist, n. n. sinine
laevastik (230 laewa admiral Callaqhani ju
hatuse all) kujutab Inglise laevastikku ja tal
on ülesandeks Inglise randa ühes Themse jõe
suuga, mis vaenulisele „punasele" lae
vastikule toetuspunktiks on. vaenlase pealetun
gimise wastu kaitseda ja palju nõrgemat „pu
naft" laevastikku ära hävitada. Punane lae
wastik, mis 117 laevast koos seisab, läks 9. juu
lil vizeadmiral Jellicoe juhatusel merele. Sel
lel laevastikul on neli kiirsõitjat veolaeva 2500
soldatiga kaasas, keS sinise laevastiku poolt
kaitstavale rannale peawad tungima. Puna
sel laevastikul on peale selle veel neli weelen
numasinat wõi hydroplaani kaasas, sinist laevas
tikku toetavad rannajaamade aeroplanid ja
bydroplanid. Kõik rannakindlustused idaran
nal on mobilisatfioni seisukorras. Motorratta
sõitjad kihutavad mööda randa ja maawägi on
wõitlusewalmis, et punaseid, kui nad peaksid
maale tulema, soojalt wastu võtta. Peterburi
telegr. agentur teatab 11. juulil Grimsbyst:
Sinine laewastik sai punase poolt lüüa. Pu
nased saatsid 1500 meest maale ning võtsid
GrimSby ja selle ümbruse admiraliteedi ja söe
ladud oma võimu alla.

Kaugemalt riigist

Kindraliproua koer.
Saratovi lähedal suwemajas elab kasakate

väe kindrali Kanenew: proua ja sellessamas ma-

Teine Balkani sõda.

Peterburi diplomatlistes ringkondades.
Viimaste teadete järele kulus viimane saa

dikute nõupidamine Londonis ainult Türgimaa
peale mõjumise abinõude arutamiseks ära.
Raske oli otsusele tulla, missugusel teel kõige
parem on Türgimaad oma sõjawägesid Adria
nopolist wälja viima ja Trakiast taganema sun
dida. Saadikute nõupidamisel selgus, et kõik
suurriigid ühel healel Türgimaa ülespidamist
täieste lubamatakS ja põhjendavateks tunnis

tavad. Missuguseid konkretlisi et
tepanekuid mõjuvate sammude aS

tumiseks ei tehtud. Suurem jagu saa
dikuid avaldas, igaüks oma valitsuse nimel,
soovi, et enne otsustavate ja tähtsate sammude
astumisest kõik rõhulised diplomatlised sund
muse abinõud läbikatsutud peawad saama. Seda
sooviavaldust silmaS pidades tehtigi otsuseks
KonStantinopoli saadikutele ette panna ühist
sammu aStuda ja ühist märgukirja Türgi va
iitsufele kätte anda, kuhu kõik saadikud alla on
kirjutanud. Selle esimese sammu astumisega
tehti otsuseks rutata.
Ajakirjandus kiidab Rumrnia walitsuse politikat.

Bukarest, 11. juul. Kõikide erakondade aja
kirjandus kiidab praegu valitsuse mõistlikku po
litikat heaks, kes Balkani kriisise wahelesegami
seks väga sündsa silmapilgu valis ja tervet
asja rahule märksa ligendas, ilma et ta sealjuu
res üleliigset verevalamist wälja oleks kutsu

nud. (P. t.-a.).
Bulgarlased nõuawad järeluurimisi.

Sofia, 11. juul. Bulgaria agentur teatab:
„Süstematilist keelepeksmist tähele pannes, mida
järjekindlalt Bulgaria sõjavägede teotamiseks
tarvitusele võetakse ja mis siis imestamise
väärt liialduseni kasvas, kui ühendus Europa
ja Bulgaria vahel katestatud sai, kirjutas Bul
garia valitsus oma esitajatele ette väljamaa
riikides rahvusvahelise järeluurimise komis
joni asutamiseks sammusid astuda, kelle liikmed
suurriikide ametlikud esitajad oleks, ja kes sõja
wälja sündmust lähemalt järele uuriks".

Rahuläbirääkimisc otstarbel
on endine Greeka saadik Panas ja praegune
Montenegro ministerpresident Wukotitsh Ni
schasse sõitnud.

Türgimaa rahwuSlise kaitse komisjoni üles
kutse.

Konstantiuopol, 11. juul. Rahwuslise kaitse
koniisvn pöörab homme elanikkude poole üles
kutsega, mida lendavate lehekeste näol laiali
laotatakse. Selles üleskutses kutsutakse rah
wast üles Adrianopoli äravõtmise puhul kiri
cuteS tänujumalateenistust pidama ja sõjami
nisteriumi hoone ees sõjaväe kiituseks meele

avaldust toime panna. (P. t.-a.).
Mis türklased ise ütlewad.

Kõige uuemate KonStantinopolist tulnud tea
dete järele ei avalda Europa riikide paljad äh
mardused seal mingisugust mõju. Ootamata
wõitude ja Adrianopoli tagasivõtmise üllatuse
mõju all olles tähendavad Türgi diplomadid, et
~sõnad" siin kuigi palju ei aita.

Ajalehe „Matini" kirjasaatja wastu on keegi
Türgi valitsuse esitaja Konstantinopolis utel
nud: „Oleks täieste lapsik, kui meie nüüd ilma
tegevuseta seisakstme ja käed rüppes vaatama
jääksime, mis ümberringi sünnib. Bulgaria
andis oma lepinguosalised ära. Rumenia hävi
tas Peterburis tehtud Silistria kohta tehtud pro
tokolli ära... Ühe sõnaga, igaüks teeb, mis ta
tahab. Mispärast ei peaks siis ka meie midagi
tegema? Wõi ütleb Europa meile: „iStuge va
gusi!" Ei, mitte iialgi. Ma tunnistan väga
hea meelega, et meie ülesastumine paljudki Eu
ropa kokkukõlad on „maha käristanud". Bul
garlased trööstisid endid sellega, et Adrianopol
ja Trakia nende kätte jäävad, tasuks selle eest,
et Makedonia serblaste ja greeklaste kätte lä
heb. Õigus on meie pool. Et meid Adriano
polist lahkuma sundida, selleks on püssitikkusid
waja. Muidu meie sealt ära ei lähe".

Rumenia wäljaastumme.
Alles hiljuti andis Rumenia valitsus suur

riikidele märgukirja ära, milles ta oma sõjawä
gede liikumist Sofia poole kahe põhjusega sele
tas. Esiteks olla Rumeniale lõuna pool hästi
kindlaks tehtud (mitte suurtükkide abil, vaid
paberi peal,. lepingutes kindlustatud) piir tin
gimata tarvilik, ja teiseks ei võivat Rumenia

jaS on ka wann. adwok. Minajewi perekonna kor
ter. ühise hoowi peal mängisid lapsed. Seal
kargas korraga kindraliproua „Bismark" wälja
ja hammustas Minajewi kümne-aaStaft tütart.
Kohkunud isa pööras kindraliproua poole pal
wega, et see koera ära eraldaks ja looma-arstist
järele laseks vaadata, kas ta mitte hull ei ole.
Kindraliproua ei täitnud seda palvet. Siis
pööris vannutatud adwokat maakonna politsei
poole. Urjandik, pristaw ja isprawnik jõudsid
kohale, aga kindraliproua ei võtnud neid wastu
ega eraldanud oma „Bismarki". Minajew pa
lus looma-arsti Haasi, et see oma kohut täidaks;
Haas palus koera 14 päevaks eraldada, aga
proua ütles Haasile ja pristawile, et nad oma
teed võivad minna. Minajew wiiS lapse arsti
juurde, kes silmapilk koera järelevaatamise tar
wiliseks tunnistas. Nüüd läks vannutatud
adwokat asekuberneri Schebeko juurde, aga see
ei võtnud teda wastu. Wõttis aga kindrali
proua wastu. See palus kuberneri maakonna
politseile noomitust anda, kes viisakalt ennast
üleval pole pidanud. Kuberner täitis kindrali
proua palvet. Minajew saatis aga kohe sise
iniste asjade ministrile kaebtuse kuberneri ja
maakonnapolitsei peale. Minister päris asja
kohta kubernerilt seletust. Praegu on Peterburi
ja Saratowi vahel selles asjas kirjavahetus
käimas. „Bismarki" tervis on aga veel prae
gugi järele uurimata ja haavatud lapse isa ra
hutu. Niisugune on kindraliproua võim, kelle
toetamiseks terwe kubermangu administratsion
tööle asub. Kui aga vannutatud adwokadil nii
raske on administratsioniga võidelda, mis siis
weel lihtsama inimesega sünnib!

milgi kombel külmaks pealtvaatajaks jääda
selle võitluse juures, mille wõidusihiks bulgar
laste ülem võim Balkani poolsaarel oli, mis
naabruses olevate riikide iseseisvust muidugi
suurel mõedul oleks kitsendanud. Selles mär
gukirjas tähendati, et Rumenia hommiku pool
ainuke rahu ja tasakaalu kaitsja on ja sellepärast
Balkani tüli lõpetamisest kindlaste osa peab
võtma. Enese vahelesegamise läbi olla Rume
nia! võimalik kõikide poolte seaduSlisi huvisid
kaitsta ja suurriikide rahupüüetele tarvilikku
toetust anda.

„Strategiline" piir, miS Turtukai, Dobrit
shi ja Baltshiku kaudu edasi läheb, ja Rumeniale
võimaluse annab kaunis suurt Bulgaria maa
osa omandada, on temal nüüd käeS. Need mitu
tuhat ruutkilomeetrit Bulgaria maad on Rn
menia peaaegu ilma sõjata saanud. Ja kui asi
sellega lõpeks, siis MkS Rumeniale ainult kaht
lane au kaitsete jäänud saagi omanik olla. Kuid
ta tahab weel rohkem saada. Ta tahab tülitse
jäte vahel vahemeheks olla, nende nõudmisi
tasakaalu seada ja neid rahu poole aStuma sun
dida. BukareStil on praegu kõik võimalused
olemas üleüldise rahutegemise keskkohaks saafm

kuid rahutegewaks vahekohtunikuks jääks Vv?-
Rumenia kuningas Karl. kellel hästi korralda
tud sõjavägi alles sõjaväljal seisab. Niisuguse
hiilgava seisukorra ootel on Rumenia kuningas
Karl esimese sammu astunud, mis sinna poole
viib. Ta saatis Serbia, Greeka ja Montenegro
kuningale telegrammi, kus ta rutulise rahutege
mise poolehoidmise mõtteid avaldab ja nõu an
nab sõda seisma jätte. „Uus verevalamine"
on selle telegrammi järele hoopis kasuta ja teeb
aSja ainult hullemaks.

Praegu on, nagu viimastest teadetest näha,
otsustav lahing ettevalmistusel. Oleks tarvis
seda ära hoida.

Kui see Rumenial korda läheb, siis võib Eu
ropa diplomatia käed kokku panna ta on
seda korda peaStetud.

Wenemaa wahelcaStumine.
Athena, 12. juulil. Athena agentur teatab:

Wenemaa uuel ühemeelsel väljaastumisel Athe
naS ja Belgradis on eesmärgiks Bulgaria kriiti
kalist seisukorda ja sellest järgnevaid status guo
hädaohtusid silmaS pidades rutulist rahu teha.
Wenemaa teguviisile järgneS samasugune wäl

saastumine Austria poolt. «
Rumenia sõjawägi Bulgaria pealinna juures

Nüüd on selgunud, et Nischas ainult ajutim
rahu tehakse. Sealsamas otsustatakse ka näh
tavaste ajutise sõjavägede demobiliseerimise
küsimus ära. Lõpulik rahu tehakse Bukarestis
kuhu kõikide Balkani riikide saadikud kokku tu
levad. Sõjawäljalt tulnud teadete järele on
serblaste pealetungimised igal pool suurte kao
tustega tagasi löödud. Rumenia sõjavägede
kohta on teada, et nad üsna Bulgaria pealinna
lähedal on ja iga silmapilk sinna sisse võivad
tungida. Tettve Sofia linn on jooksikuid täis.
Abi oodatakse ainult Wenemaa poolt.
Rumenia kuninga wastus Bulgaria tsaari tele

grammi peale.
„Ruttan Teie telegrammi peale vastama

ja teatan, et see ka minu soov on seda seisukorda
võimalikult ruttu lõpetada, mille tekkimist ma
seda rohkem kahetsen, et ta head vahekorda meie
rahvaste vahel on tumestanud. Minu walit
suS on rahutegemise tingimised teie kõrguse va
kitsusele teada andnud. Teie kõrgus võib kin
del olla, et sõprus, mida ma alati teie wastu
üleS olen näidanud, nende asjaolude läbi, mis
mitte minu süü läbi ei ole tekkinud, sugugi mää
ritud Pole. Olen väga rõemuS kuuldes, et teie
valitsusel soov on Greeka- ja Serbiamaaga sõ

dimisele lõppu teha". Karl.
Greeklaste teguwiiS.

Bulgaria saatkond Peterburis on järgmise
telegrammi saanud:

„RaSloshko sõjavägede juhataja teatab, et
greeklased eila Bansko linna ja Dobrenischtõi
küla põlema süütasid ja pärast seda lõuna poole
läksid."

Uus Balkavi liit?
Ajaleht „Budapester Tageblatt" teatab uue

Balkani liidu tekkimisest, mis Rumenia eestwõt
tel elule kutsutavat, ja ütleb, et Austria selle
ühevduse loomise poole peab püüdma.

Peterburist.

Seaduse järele. Mõne päewa eest suri Pe
terburis ämmaemand Troitskaja ja jättis poja
järele, kes realkooli 6. klaSsis õppiS.

Kuna ema külm keha Mariinski haigemaja
surnukambris lamas, tuli tema korterisse, mil
les kõigest üks tuba oli, jaoskonna-ülewaataja
seaduse käsku täitma.

„Kõik pitseeritakse kinni!" ütles ta kojamc
hele ja tunnistajatele.

Poeg oli pluusiwäel ja tahtis korterist oma
palitut võtta, aga ülewaataja ütles:

„Jätke siia, midagi ei tohi siit wõtta!"
„Aga see on minu 0ma..."
„Mina ei tea... pärast wõime selgusele jõu

da... Ära ei ka 0..."
Poiss läheb häbenedes ja õlasid kehitades

eemale. Jaoskonna-ülewaataja jalgade wastu
õerub ennast lauldes ja selga küürutades kass.

~Kas siit korteri kass?"
Jaatavat wastust saades paneb jaoskonna

ülewaataja kassi tuppa kinni ja ukse lukku, pit
sati ukse peale.

PoisS jäi nagu ta riideS oli, suurelinna uu
litsale, kus tal ühtki lähedat inimest ei ole.
Korteris aga näugus haledalt kass oma pojaga.

Aga isegi kojamehele näitas see wõitupidus
taw seadusetäitmine liig wali ja mõtteta ole
wat. Öösel panid nad redeli kolmanda korra
akna najale ja tõid kassi ühes pojaga wälja, et
nad nälga ei sureks. Poisike on aga saatuse
hooleks jäetud.

Luuletaja loob hallist ja toorest elust „ilusa
muinasjutu", inimeste seaduse ja selle seaduse
järele valvajad aga mõtteta, traagikomikalise

farssi, nii ütleb „Ru«sk. Molwa" kaastööline,
seda lugu lõpetades.

Wõltsimistest riigivolikogu valimistel. Koh
tulik uurinüne wõltsimiste kohta IV riigiwoli
kogu valimistel Peterhofi kubermangus on pea
aegu lõpetatud.

Nagu teada, võeti wann. adwokat Petrov
ja I riigivolikogu liige Lipäinen vastutusele,
nagu oleksid nad allkirjasid võltsinud ja Peter
hofi maakonna valimiste komisjoni eksimiste
üle valimiste juures kaebtuse kirjutanud. Mõ
lemad võeti vangi, vabastati aga kautsjoni
vastu ja on praegu uurimise all. Estte tehti
tõeks, et kaebtused Petrovi kirjutusmasina peal
on kirjutatud, allkirjade võltsimine aeti aga Li
paineni süüks. Siis võeti aga endistele eksper
tidele mõned uued juurde ja tarvitati uurin::-
sel fotografiat, mille läbi avalikuks tuli, et kaeb
tus mitte Petrovi masina peal ei ole kirjutatud.
Lipäineni süü ei ole kindlaks tehtud.

Abikaasa tapmise. 13. juulil õhtupoole läk
sid mõned töölised Nikolai raudtee äärde tiiki
suplema. Nad nägid mingit asja veest wälja
paistvat. Hakati vaatama ja leiti, et see nais
terahwa surnukeha on. Kui ta kaldale veeti,
jõuti otsusele, et mõrtsukatöö on korda saadetud.
Naisterahva kaela peal olid kägistamise mär
gid ja pea oli lõhki löödud. Riiete järele otsus
tades võis ta töölise naine olla. Kutsuti polit
sei ja kohtu-uurija kohale. Hakati kohe kurja
tegijat otsima, aga see oli asjata, sest varsti
ilmus politseisse tööline Simin ja teatas, et ta
oma naise ära tapnud. Ta seletas, et 7 aasta:
naine teda petnud; viimaks läinud aga asi
nõnda kaugele, et ta seda enam välja kannatada
pole suutnud. Ta varitsenud naist, kui see lin
nast tulnud ja ütelnud talle tühja kohta jõudes,
et teda ära tahab tappa. Kohkunud naine hak
kanud kisendama, aga meeS haaranud tema kõrist

kinni ja haKanud kägistama. Kaheldes, kas ta
tõeSte surnud on, võtnud ta viimaks weel kivi
ja löönud sellega pähe. SiiS wiskanud surnu
keha vette.

Tapetu oli 23 aastat vana. Mõrtsukas võeti
vangi.

Rumenia diplomat-skaudalist. üheS peene
maS Peterburi restoranis tulnud laupäeva õh
tul järgmine juhtumine ette. Bukarestist hil
juti tulnud uuS Rumenia saadiku sekretär pur
jutas seal ühe daami ja isanda seltsis.

Lähemate laudade juures istus kammerherra
Rodsjanko, vürst Wjasemski ja A. Lopuhin.
Poole kaheksa ajal õhtul ilmus restorani teener
ja teatas, et seda daami, keS Orieli seltsis istub,
telefoni juurde kutsutakse. Oriel ütles, et see
eksitus on. Teener palus vabandust ja läks
ära. Tüki aja pärast kutsus Oriel peremehi'
sinna ja käskis seda teenrit kohale kutsuda, kes
enne telefoneerimise pärast rääkis. Orieli soovi
täideti. Niipea kui Rumenia diplomat teenrit
nägi, tõusis ta üleS ja andis sellele paar kõrva
lopsu.

See tegu äratas üleüldist pahameelt. Kuuldi
hüüdeid: „See ei ole Bulgaria! Rumenlased
lähevad kõrgiks ja arvavad, et nad pärast We
nemaal niisama võivad teha nagu nüüd Bul
gariaS!"

Iseäranis pahaseks sai Rodsjanko, keS nõu
diS, et kohe politsei ohvitser kutsutaks ja proto
koll tehtaks, vastasel korral asjast välimiste
asjade ministrile teatada ähvardades. Paljud
toetasid Rodsjanko nõudmist. Tuligi viimaks
pristawi abi ja tegi protokolli.

Arvatakse, et Oriel Peterburist lahkume
peab.

Lätimaalt.

Vedurijuhi kärmuse läbi suurem õnuetuS ära
hoitud.

Mõni päev tagasi tuli Liibawi raudteel juh
tumine ette, kus vedurijuhi kärmus suurema
õnnetuse ära hoidis. Raudteerong sõitis Lii
bawist tulles kella 8 ajal õhtul Wainodeni jaa
ma juurde. Üsna jaama ligidale jõudes pani
-vedurijuht tähele, et roopaseade waleste oli pan
dud. Ta ei juhtinud rongi mitte jaama ette
viivate roobaste peale, vaid teise umbse roo
bastepaari peale, mis jaama juures ära lõpe
vad. Nende roobaste peal seisid mitmed täis
laaditud vagunid. Kokkupõrkamine oli nagu
silmaga näha ja ainult vedurijuhi vaimukind
luse tõttu jäi ta tulemata. Wiimasel pilgul an
dis vedurijuht vastuauru ja laskis Westing
hausi õhupressi peale, mille läbi pikk reisijate
rong ainult mõni samm seisvatest vagunitest
eemal peatama jäi. Seismajääk oli nii järsk,
et paljud reisijad istmetelt maha põrkasid. Lii
bawi ringkonna liikumise-ülem, kes parajaste ise
rongi peal juhtus olema, waataS kohe 100 jä
rele ja leidis, et roopaseade, mis 15 min. enne
rongi kohalejõudmist võtmega, mis jaamaülema
enese hoiu all seisab, korda panemata oli. We
durijuht Kapostin on kasusaamiseks ette pandud.

J(i«iad kodumaalt.

G. Keilast. Kõhutõbi ja arstiabi
puudus. Wana tuttaw külaline kõhutõbi on
juba Keilasse jõudnud ja oma tööd alustanud.
Mitmed inimesed on juba haigeks jäänud ja ka
suremist on ette tulnud. Arwatawaste saab tal
tänawu siin hea lõikus olema, sest et siin prae
gu arStiabi puudub. KaS on Keila kihelkond
nii waesekS jäänud, wõi hakkab ta juba nii ta
gurluse tipule lähenema, seda ei ole praegu tea
da, kuid see on kindel tõeasi, et Keilas tohtrit ei
ole, ja nagu kuulda, tahetavat maja, kus toh
ter elas, ära müüa, seega siis tohtrikoht Keilas
sootumaks ära kaotada. Praegu käib linnast
keegi tohter pühapäewadel siin haigeid wastu
võtmas; see on igatahes enam kui puudulik
arstiabi, mis üks kord nädalaS wastuwõtmise
kohas sünnib. Need haiged, kes tohtri juurde ei
kannata tuua, ehk mõne äkilise haiguse saatvad,
peawad rahuga surma ootama. Suures Keila
kihelkonnas lastakse tohter minema! Nagu
kuulda, minewat tohtri ülespidamine kalliks,
wõi weeretatawat see mõne üksikute õladele. Kas
ei wõiks siin terwe kihelkond selles asjaS ühine
da ja ühisel jõul seda kulu kanda, nagu mujal
mitmes kohaS on? Keila kihelkonnas on s—*6
joogikohta, peale selle salad", kõik saawad üles
peetud; ühe tohtri ülespidamine käib aga üle
jõul?

Kas ei võiks kihelkonna mõjukamad mehed,
selles asjas kudagi nõupidamisele asuda ja sita
jälle tohtri asetada, nagu kord omal ajal on'.

Kõhutõbi on enesele juba ohvrid nõudnud.
Meil, nagu teada, peab siin puhtusekomisjon
olema. Siin kohal ehk tohiks nimetada, et ra
navu suvel ei ole teda veel näha olnud, vö:
ilmub ta siiS platsi, kui terve alev juba tõbe
käes sipleb?

Vt. Kolga-Jaamst. Jlutundmist on
meie näitemängutegelased rahva seas tubnste
tõstnud. Aeg on juba seljataga, kus pubnkum
lihtsa küüni ja talurehealusega leppis. Seda
tunnistab see, et mõni nädal tagasi tahet: W.
valla vanaS magasiaidas pidu toime panna,
aga rahvast ei ilmunud. 7. juulil oli aga koha
likus Õigeusu kihelkonnakooli majaS pidu, kus
osavõtmine nii elav oli, et piletid viimaseni
ära müüdi. SiSse tuli 130 rubla ümber.

R. Märjamaalt. Kõlbmata tegu. Ju
ba mitu korda on Haimre mehed Pärnu maan
teel oleva külapoSti külge laua pealk:rja
«reüMapT»» viimase paari aasta jooksul pan
nud, kuid nähtawaste ei taha see õnnestada.
Iseäranis suureks tülinaks on see Paeküla pois
tele. Pannakse uus laud üles, siis on see ka
selsamal päeval purustatult maas. Tänavu
kevadel pandi uus laud üles, kindlam ja tuge
wam kui kõik endised. Laud pidas paar kuud
poiste kividele wastu, selle peale vaatamata,
et ta küll lõhesid ja pragusid täis oli. Ei kest
nud kaua, kui juba laud posti all maas seisis.
Nüüd on aga keegi arukas mees täh. laua hoo
pis ära viinud. Praegu murravad Haimre
mehed pead, kudas moodi uus külapoiste laud te
ha, ehk kuulatatagu võistlus wälja, et keegi
projekti hästi vastupidava laua peale valmis
taks. Ka telegrafi- ja telefoni-postide küljes
olevatele portselanist kannudele ei anna tähen
datud poisid armu. Paekülast läbi minnes ei
puutu meile üht ainustki posti silma, mis küla
..vägimeeste" kivirahe all ei ole kannatanud.
Juhtub aga keegi möödamineja neid selle töö
juures nägema ja neile sellekohast märkust te
gema, siis võetakse teda ennast kohe märklauaks,
ning katsugu vaene teekäija ise, kudas „Pae
küla „wägimeeste" käest peaseda.

L. Kullamaalt. Põllumehe ülewaa
de. Heinatöö on siin täies hoos. Heinasaak
näitab vähem olevat kui eelmistel aastatel, sest
kewadene kuiv ja külm mõjusid meie rohumaa
de peale väga raskeste. ainult ristikhein annad
keskmist, mõnes kohas koguni kaunis head saaki.
Viimastel päevadel sadab õige rohkeste vihma,
miS heinatööd takistab. 8. ja 9. juulil sadas nii
tugevat vihma, et kõik maa peaaegu jalakõrguse
veega oli täidetud, jõed ajavad vett välja, ma
dalad maad on järvedeks muutunud. Jseära
nis rohkeste vihma sadas Kullamaa jõe ääres.
Kastja ja Udruma külade kohas ja kaldus Võh
ma poole edasi. Suvevili ja linad tõotavad
keskmist, mõnes kohas head saaki. Rukis näitad
kehvavõitu olevat, sest mineval sügisel suure
vihma pärast sai ta väga halwaste maha kül
watud.

Tööliste kinnitamine.

Haigekassa volinikkude valimised „DwigateliS'
olid laupäeval. Valimine sündis järgmiselt:
reede õhtul anti igale töölisele walimisekaart
kätte, kus peale ta kodus kandidadi täieliku nime
ja töönumbri pidi kirjutama, kuna laupäeva
hommikul kaardid kontrollputkades ülesseatud
kastidesse lasti, üle wabriku valiti 23 meest,
seitsmes jaos, 1800 töölise kohta.

Huvitus valimiste wastu oli kaunis suur,
sest iga lõuna nähti töölisi salkades koos kandi

datide üle mõtteid vahetavat. -lt.
Volinikkude valimised tsellulosewabrikus

on vist käesoleval nädalal. Reedel anti ühine
palvekiri 317 allkirjaga vabriku-inspektorile
ära, kus uusi valimisi paluti määrata. Teata
vaste jäid tööliste volinikud esimest korda sel
lepärast valimata, et töölised ise valimistest ee
male hoidsid, põhjendades, miks neid enne va
limisi üleüldist koosolekut ära pidada ei lastud.
Nüüd arvavad töölised siiski kohasema olevat
valimisi ette wõtta, kui neist hoopis eemale hoi
da, sest vastasel korral pannakse haigekassa põh
juskiri maksma, ilma et tööliste asemikud selle
kokkuseadmisest osa võtaksid.

Tööliste elu.

Nõudmised „Dwigateli" waguuiwabriku walit.
suse wastu.

-ka- 20. mail tulid Wene töölised Wassili
Mowtski ja Leonhard Belter 9. jaoskonna rahu
kohtuniku juurde ja palusid suusõnal, esimene

wabrikuwalitsuse käest 9 rbl. 45 kop. ja teine
—l3 rbl. 53 kop. wälja mõista. Nõudjad sele
tasid, et neid Wolõni kubermangust ..Dwigateli"
agent olla palganud ja teatanud, et neile sõidu
raha teenistusekvhale jõudmise puhul wälja mak-

Nad sõitnud Tallinnasse, töötanud
paar päewa, mispeale neid aga ilma mingi põh
juseta lahti lastud.

Asi oli nende päewade sees harutusel, kus
selgus, et töölisi sugugi „Dwigateli" agent ei
ole palkanud. „Dwigateli" seppadejaoskonna
ülewaataja Makarowski seletuse järele saavat
iga tööline, keda „Dwigateli" wabriku agen!
palkavat, wabriku poolt pileti ja vaadatavat
ka arst: poolt läbi. M.-l ega 8.-l viletisi ea
arstitunnistusi ei olnud. Nad teinud niisama
ajutiselt tööd.

Rahukohtunik lükkas nõudmised tagasi M
käest wabrikuwalitsuse kasuks 60 ja B käest 50
kop. kohtukulusid wälja mõistes.

Nähtawaste on siin kas hooletusega „Dw:-1
gateli agendi poolt, kes töölistele mitte pileti fi
ei andnud, wõi lihtsa petmisega tööliste pool!
tegemist.

Wabrikantide-ühisuse mõju.
r...r?J!arj,^eö)a Peterburi metalli

toolis e-uh,sus ühte konflitti. mis Schukerti
wabn.uS tööliste ja wabrikuwalitsuse wahe!
tekkinud oli, joonde ajada ja Wall» omalt poolt

M. (1011). Tallinn q %e a (aja.

B ?!



asemikud, keS wabrikuwalitsusega läbirääkimis
tesse pidid astuma.

Päev hiljem anti ühisuse asemikkudele tea
da, et wabrikuwalitsus heameelega läbirääkimist
alustaks, et sel teel tööliste streiki ära hoida,
kuid praegusel juhtumisel ei tohi ta seda ilma
Peterburi wabrikantide - ühisuse nõusolemiseta
teha. Ühisuse minewa-aastane otsus, mis üksi
kutele vabrikutele ära keelad tööliste organi
satsionidega läbirääkimisi pidada, olla veel prae
gu maksvusel.

Tööliste keskel arutatakse praegu küsimust,
kudas wabrikantide-ühisuse peale mõjuda, et ta
tööliste ja ettevõtjatewahelisi õerumisi tera
vaks ei ajaks.

Mayeri keemiawabrikust.
-R- Mineva reede hommikul käisid tislari

ja tündersepajaoSkonna töölised üheskoos direk
tori juures palgalisa nõudmas. Direktor käs
kis mehi endi keskelt saatkonna valida ja tema
juurde uueste läbirääkimistele tulla. Mahe
peal ühinesid esimestega ka lukusepad ja kõik re
mondi-töölised. Tööliste asemikud andsid vab
rikuwalitsusele kirjalikult nõudmised ära.

Peanõudmine on päevapalga tõstmine 2 kop.
võrra tunnis. Peale selle weel:

9>emonditöötoa töölistel olgu vabriku poolt
tööriided, sest tihti tuleb ette, et tööline hom
mikul esimest korda tööriided selga tõmbab, õh
tul need juba hapetest läbi põletatud on.

ületundide ja pühapäewatöö eest tuleb prot
senti tõsta (õhtuti 50 pr., pühapäeviti 100 pr.
za suurtel pühadel 200 pr. palgalisa).

Seep ja käterätik olgu vabriku poolt.
Direktor lubas loost Peterburisse vabriku

valitsusele kirjutada ja selle nädala lõpul was
tuse töölistele teada anda. Nagu kuulda, on
direktor tunaeila ise selles asjas Peterburi sõit
nud.

ühele lukusepale, kes ühes teistega vabriku
valitsuse juures oli käinud kirjutati lõpuarve
palgaraamatusse. Kui teised kaastöölised sel
lest kuulda said, läksid nad meistri juurde ja
nõudsid, et ka neid lahti lastaks, sest nad olla
kõik lahtilastavaga üheskoos direktori juures
käinud. Selle peale seletas meister, et tööline,
kelle pärast see sekeldus praegu on, tema äraole
kul abimeistrile vastu olla hakanud. Abimeis
ter seletab jälle omakorda, et tema sellest loost
midagi ei teadvat, vaid lahtilaskmine sündivat
insheneri käsul. Viimaks lubas meister lõpu
arve maha kustutada ja mehe tööle jätta.

Keskmine töölise palk Wenemaal.
Esimesel astmel oma teenistuse poolest seisab

metallitö õline, kes Peterburis keskmiselt 473
523 rubla aastas teenib. Teistes kubermangu
des on metallitöölise aastane teenistus järg
mine:

Arhangelski kuberm. 423 rbl.
Liiwi „ 431 „
Kura „ 369 „
Eesti „ 353 „

Permi „ 270
Pihkva „ 234 „

Novgorodi „ 215 „
ühe sõnaga öeldud teenis metallitõõlinc

1912. aastal keskmiselt 33 rubla kuus.
Teistes tööstuseharudes on palk õige vilets.

Nõnda teenis mullatöölme keskmiselt 170 rubla
aastas (14 r. kuus), suhkrutööline 140 rbl
(9 r. kuus), kiutööline 218 r. (18 r. kuus).

25 Ntb. 50 kop. heategevaks
otstarbeks.

Imelik on see, et üks jagu inimesi, kui nat
wõera rahva hulka elama asuvad, kõige esiteks
ikka sõimusõnad ära õpivad. Kes ei ole näi
nud ehk kuulnud soldatid-wenelasi, kes pealr
paarikuulist Tallinnas olemist juba „kurrat"
ja „sigga" selgeste wälja ütlevad, kuna teiste
iga päev nii hädaste tarvis minevate sõnade
poolest mehi endid julgeste kotti võid ajada.
Pärastine sõnade juurdetulek on neil alati õige
visa.

Niisuguste meeste kilda kuulub ka tsellulose
vabriku esimese paberi-jaoskonna meister 33.

rahvuse poolest sakslane, umbkeelne. Eesti
ja Wene keelt tunneb ta ainult niipalju, kui seda
tööliste läbisõimamiseks tarvis läheb. Neid sõ
nu, mis ta aasta kahe eest vabrikusse tulles tea
dis, neidsamu teab ta ka nüüd. Läheb aga töö
line töö asjus nõu ehk seletust küsima, siis on
mees alati tulises hädas „ei muista" ja asi
sellega.

Muidu ei oleks maksnud ju 8.-st ajalehe
veergudel juttu teha (tema sõimuga näikse töö
lised kaunis harjunud olevat), kui ta mitte va
hete-wahel ka käsi sõnadele abiks ei võtaks.

„Las' karjub peale, ega see tükki ära võta,"
sõnuwad mehed, „kui aga käe külge paneb, noh
siis on teine tubakas."

Ja see tubakas" tuligi ootamata» mineval
nädalal. Meister virutanud ühele töölisele
(nagu wabrikukeeleS öeldakse) „paar tulist vastu
vahtimist" ja kohe peale selle olid terve jaos
konna tööliste asemikud direktori juures meistri
tegude üle aru nõudmas, ülemus lubas asja
järele uurida. Mõlemad pooled kutsuti konto
risse ja pandi ette ära leppida. Meister oli lep
pimisega nõus, tööline mitte; isegi ka siis mitte,
kui meister talle 10 rubla „waluraha" lubas
maksta, „sest tema olla äkilise iseloomuga ja see
kord puutunud käsi päris kogemata paar korda
töölise nägu".

..Ega minul meistri vastu mingit viha
vaenu pole; kui teised töölised nõus on, eks
siis võib viimaks ikka leppida ka," lausunud
kahjusaaja lõpuks, lepitusekatsetest ära tüdine
des.

Asi läks tööliste kätte otsustada. Otsus oli
lühike, selge ja kindel: meister maksab Laste
kaswatuse-feltsi heaks 25 rbl. ja konflikt on sel
lega lõppenud.

8.-l ei jäänud muud nõu järele, kui tööliste
otsuse alla painutada, sest wastasel puhul oli
karta, et mehed töö seisma jätawad ja tema
lahtilaskmist nõudma hakkavad.

Otsusest anti wabrikuwalitsusele teada. Mõ
lemad pooled kutsuti uueste kontorisse. Seal
antud töölisele sõbralikku nõu: „tüli on teie
mõlemi läbi tulnud, meister maksab waeste
laSte ülevalpidamiseks 25 rubla, anna sina ka

omalt poolt midagi sinna juurde." Viimaks
lubanudki hoopidefaaja omalt poolt meistri 25
rublale ka 50 kopikat juurde lisada ja konflikt
oligi sellega lõppenud.

Kõik on jälle joones: sõimamise eest trahvi
ei ole, iga hoop maksab rubla ja mis sa

,hing siis weel nurised!
Ka töölistel ei ole selles asjas praegu muud

soovi, kui et Lastekaswatuse-selts omal ajal ava-
Itkult teada annaks, et trahviraha 25 rubla ja
vabatahtlik annetus 50 kopikat juba seltsi kas

sasse on maksetud. -U

OmatDalitfus.

Tallinna linnavolikogu erakorraline koos
olek on kesknädala õhtul kell 6 raekojas. Eel
koosolek täna õhtul kell 7 sealsamas. Aruta
misele tulevad tervelt 32 punkti. Tähtsamad
nendest on:

Lihahindade reguleerimise küstmuS; kuber
neri ettepanek elektrivõrgu parandamise asjus
ja linnaameti arvamine selle kohta; linna vee

< värgi, valgustuse ja rahvahariduse komisjo
nide asutamise küsimus; linnaameti sekretäri
koha asutamise küsimus; „Estonia" ehitus-ühi
susega tehtud lepingu täiendamine; komisjoni
valimine kes ettepaneku tramwai asutamise
asjus oma lätte arutada võtaks; linna pandi
maja juhataja valimine ja linnaameti ette
panek kesk tehnikakooli ja kunft-käsitöö õpeasu
tuse avamise asjus.

Oudowa semstwo valimistel on nagu „Post."
teatab 12. juulil Eesti-Wene vabameelne blokk
võitnud.

Odavamat kütte ainet. Peterburi linnawalits.
on metsadepartemangust vastuse saanud, mille
järele departemang Peterburi linnale iga aasta
10.000 sülda kasepuid, teist 10.000 sülda muid
puid järgmiste hindadega annab: kasepuud 7 r.
75 kop., lepad 7 rbl. 25 kop., okaspuu 6 rbl.
35 kop. ja haavad 6 rbl. süld, kus juures vedu
ligi on arvatud. Seda puhku on aga Peter
buri linnavalitsus, nagu „Pet. Ztg." teatab,
enesele juba tuleva talve jaoks puudejao veel
odavamate hindadega valmis ostnud.

Riia linna mõisad.
Riia linnal on praegu 18 Nendest

asuvad 6 linna piirkonnas, 6 yi*u kreisis ja 6
Wolmari kreisis, üleüldse on linna mõisate all
98.113 tiinu maad. Nende mõisate ajalugu pa
kub meile nii mõndagi huvitavat.

Mõisad, mis linna piirkonnas asuvad, on
Riia linna valitseda juba piiskop Albertist saa
dik, keda Riia linna asutajaks peetakse. Kreisis
olevad Uexküla ja Kirchholmi mõisad läksid
peale ordu lõppu Poola kuninga perekonna
kätte ja olid peale seda linna käes ainult ajuti
selt tarvitada, kuni viimaks Rootsi kuningas
Gustav Adolf nad 23. aprillil 1630. a. linnale
päriseks kinkis. Peale seda ostis linn piiride
õiendamiseks neile weel kõrval asuvaid maa
tükka juurde. Lemsalu lähedal olevad mõisad
sai linn Gustav Adolfi käest peale Riia ära
võtmist kingituseks.

Mõisate valitsemine on praegu neljaliikme
lise komisjoni käes. Tehnikalisi jõudusid on ko
misjonil abiks: 3 mõisate inspektori, ükS maa
mõõtja, üks pea-metsaülem, tema abiline ja viis
vanemat metsaülemat. Linna mõisate maadest
on põllu, karja ja heinamaade aü ümarguselt
42.500 tiinu, metsa all 39.800 tiinu ja talukoh
tade all 15.600 tiinu.

Kohtukoda.

—ks— Hammustaja hobune. Maikuu lõpus,
ühel õhtul, kui elektriasiade magasini omanik Arved
Kuusk ühes paari seltsilisega Kadrioru kontsert
aiast wälja tulnud, karanud lähedalseisaw voori
mehe hobune talle hammastega küljest kmni ja vi
rutanud ta pikali.

19-aastane voorimehe poiss Heinrich Tamwerk
mõisteti hooletus hobuse üle valvamises süüdlaseks
ja määrati talle 3 rubla trahvi, ehk päev aresti.

—ks— Märatseja naine. 12. juunil s. a. läks
Agafja Jakovleva Hollandi uul. nr. 10 majasse ja
nõudis majaperenaise Shtshutskina käest, et see rema
Jakovleva mehe, kes seal pidavat jooma, «välja
annaks". Kui S. talle vastas, et meest seal ei ole
ja pole ka kunagi olnud, hakanud Jakovleva kivi
dega pilduma, mille tagajärjel mitmed aknaruudud
ära purustatud said. Sel viisil S. korteris sees
oleva ja välise õhu wahel ühendust jalale seades
hakanud J. S-se sõimama.

Selle märatsemise eest mõistis 8. jaost, rahu
kohtunik Jakovleval üks rubla trahvi maksma,
ehk maksujõuetuse puhul üheks päevaks aresti.

Ülcskuiik KestiM^põllmtSttlt.

Romanowi walitsejasugu kolmesaja-aastase
juubeli puhul asutas Keiser Romanowi nime
lise. aumärgi põllutöö edendajatele kinkimiseks
ja määras 75.000 rubla selle jaoks, et sellest
summast talupoja-seisusest põllumeestele Ro
manowi aupalkasid määrata.

Nüüd on Eestimaa Põllumeeste Keskseltsile
valitsuse agronomi käest teadaandmine tulnud,
kus on tingimised avaldatud, kudas ja kui palju
neid aupalkasid wälja jagatakse.

Aupalkasid määratakse keskmise suurusega
Eestimaa talumaapidajatele. Selle juures peab
esiteks terve majapidamine eeskujulikult sisse
seatud olema ja teiseks majapidamine, kus on
üksikutest harudest eeskujulikult korda seatud.
Esimesele on 300 rubla ja teisele 200 rubla au
palgaks määratud, seega kokku 500 rubla Eesti
maa kubermangu peale antud.

Eestimaa Põllumeeste Keskseltsile on kohu
seks tehtud oma kubermangus eeskujulikkude
majapidamiste kirjeldust valitseja agronomile
26. juuliks, s. a. ette panna. Nendest 4 majapi
damisi esimese ja 4 teise aupalga saamiseks.

Selle põhjal palub Eestimaa Põllumeeste
Keskseltsi eestseisus neid põllumehi, kes soovi
wad aupalkadest osa saada, endid üles anda E.
V. K., mitte hiljem kui 20. juuliks, et võimalik
oleks E. P. Keskseltsil asjatundjat koha peale
wälja saata.

Kõige austusega
Eestimaa Põllumeeste Keskseltsi

eestseisus.

Päewauudifed.

* Linna planeerimise kohta käiwate sundus»
liste määruste väljatöötamiseks on sisemiste
asjade ministeriumi tehnika-osakonna juurde
iseäraline komisjon asutatud. TeatawaSte ehi-

tatakse Venemaal senini linnasid ilma mingi
suguse seaduslikult kindlaksmääratud eelplaa
nita. Uued määrused, millede väljatöötamise
juurde nüüd asutakse, tahavad selles asjas
tähtsa korralduse maksma panna, millede puu
dumine senini ennast mitmel viisil valusalt
tunda andis.

Uus õpekouna koolideiuspektor Riia õpe
konnas. Peterburi õpekonna inspektor Ko
lesnikow nimetatakse samase ameti peale
Riia õpekonda. Nagu veel meeles, oli Peterbu
ri õpekonna kuratori Prutshenko ja tema abilise
Hestmanni wahel sõnelemine Kolesnikowi pä
rast. Esimene tahtis, kui ta Peterburi ringkon
na koolid üle oli waatanud Kolesnikowi vähem
vastutusrikka koha peale panna.

Uus seadus weekukkumiste jõu tarvitamise
kohta. Teedeministeriumis on seaduse-eelnõu
käsil, mille järele kroonu weekukkumiste tarwi
tamise õiguse enesele tahab võtta.

Uus seaduS Siberisse rändamise kohta on
ministrite-nõukogus heaks arvatud, selleks et
teda seaduseandliste asutuste kätte saata. Selle
uue seaduse-eelnõu järele ei ole Siberisse rän
damisekS õiguS mitte ainult külainimestel, vaid
kõigist seisustest isikutel.

Väljaspool abielu sündinud laSte kiriku
raamatutesse sissekirjutamise asjus. Kuni 1902.
aastani oli Venemaa seaduste järele väljas
pool abielu sündinud laste kirikuraamatutesse
sissekirjutamise juures nimetus „seadusevasta
selt sündinud" maksev. 1902. a. antud käsukirja
põhjal võeti selle asemele nimetus „wäljaspool
abielu sündinud" tarvitusele. Nüüd aga on
sinod seletanud, et väljaspool abielu sündinud
lapsed kirikuraamatutesse ainult lapse ema ni
mega tulevad sissekirjutada, ilma et ülemaltoo
dud nimetust, seadusevastaselt sündinud"
ehk ..väljaspool abielu sündinud", sinna juurde
tähendataks. On need nimetused kirikuraama
tutesse aga juba sisse kirjutatud, siis käseb sinod
selleks sammusid astuda, et need sõnad sealt tin
gimata maha kustutataks.

Auraha, mille eest maksta ei ole. 23. ap
rillil s. a. on Keiserlik Majesteet heaks arvanud
käskida, et isikutelt, kes selle eest, et nad polit
seil kurjategijate kinnipüüdmises abiks olid,
aurahad saavad, nende aurahade eest mitte
maksu ei tule nõuda.

* Uus postitalituS. Il.juulist s. a. on Wol
mari kitsaroopalisel raudteel Sepikult jaamas
postitalitus avatud.

* Vallakoolide juurde õpeaedade asutamise1
eelnõu on nende päevade sees hariduseministe->
riumis välja töötatud. Aedade asutamisest, tai
mede istutamisest ja aia eest hoolekandmisest
võtavad eelnõu järele kooliõpilased ise ofcu

* Mühlgrabeni haruraudtee ehitamiseks,
mis Moiseküla-Riia raudteelt ära keerab, on
valitsuse poolt luba antud.

Saksamaa kirjanikkude kasude järelvalwa
jaks Venemaal on Riia kirjastuse firma N e l d
ne r Saksamaa näitekirjanikkude ühisuse poolt
kaubeldud. Neldner valvab selle järele, et
vastu uut Wene-Saksa kirjanduse-lepingut
keegi Saksamaa kirjanikkude töösid ei algustöö
des ega tõlgetes omavoliliselt tarvitada ei
saaks. 

' Mailandi edikt. Tänavu 14. septembril
saab 1600 aastat Mailandi edikti väljaandmisest
mööda, millega Greeka õigeusk õiguse sai ennast
vabalt laiali laotada. Nüüd on haridusemi
nister kõikidele õpekonnakuratoritele ringkirja
saatnud, milles ette on kirjutatud koolides õpi
lastele selle päeva tähtsust ära seletada. Sel
päeval peetakse kõikides riigi õigeusu kirikutes
jumalateenistusi, ristikäikusid ja helistakse päe
va läbi kellasid. Keskkoolides peetakse pidulikku
koosolekuid, algkoolides on nimetatud asjas ko
hased kõned.

Kohalikud teated.

-il- Kuhu see kunstwõi kõik läheb? Meile
teatatakse, et üks suurematest Tallinna piima
produktide-äridest peaaegu iga nädal sajad puu
dad kunstwõid (Kokowari ja Sharowari) suurt
raudteed mööda oma meiereidesse saadab. Kuul
da ei ole olnud, et kahes kodumaa alevis, kus
lähedal need meiereid asuvad, seda võid nende
õige nime all ja hinna järele oleks müüdud.
Praegu maksab Sharowari puud 3 rbl. 60 kop.,
päris või puud aga 15 rbl. ümber. Kas mitte
need sajad puudad kunstwõid, mis iga nädal ai
nult selle ühe firma kaudu Tallinna vaksalist
läbi käib, paar nädalat hiljem päris võiga se
gatult tagasi ei tule ja 15 rbl. puud ära ei
müüda? Kui asja kohta selgusele oleme jõud
nud, siis nimetame ka äri nime, kes seda Koko
vari ja Sharowari oma meiereides nii suurel
hulgal tarvitab.

-raa. Erarong käis pühapäeva õhtul Tal
linnast Raasikuni sõitjaid, kes õhtuse, Peterbu
rist tuleva rongi peale ei mahtunud, ära too
mas. Erarongi tarvitajaid oli kaunis rohkeste.
Umbes kella 10 ajal õhtul jõudis see rong Tal
linnasse. Soovida oleks, et suvel igal püha
päeval see erarong käima jääks.

-ai?- Linnavahtide arvu suurendamise pä
rast saatis Tallinna linnapolitsei tagawara osa
kond kõikidele Eestimaa vallavalitsustele ring
kirja, kus ta selles ülesantud linnawahi ame
tisse vastuvõtmise tingimisi tagawarawäelis
tele kuulutada palub. Linnawahi ametisse võib
iga karske, heade elukommetega ja kohtu poolt
karistamata tagawarawäeline astuda, kus juu
res unter-ohwitseridele eesõigus on antud. Esi
algne palk on 28 rubla kuus prii korteriga, (ka
sarmus) kuna ülespidamine ja munder oma ku
lul osta tuleb, mis kokku kuu peale 10—12 rbl.
kulu tegevat. Mõne aja pärast tõstetakse kuu
palka kuni 33 rbl. 32 kop., kuna need keda ratsa
politsei osakonda määratakse, 35 rubla kuus saa
wad.

Ametisse astujatel tuleb sellekohane palve
kiri tagawara politseinikkude osakonna juhata
jale anda.

-il- Warane öökülm. Täna öösel oli Tal
linna ümbruses esimene warane öökülm. Hom
mikul päikese tõusu ajal kattis maad härma
tise kord, kuna kartuli-, erne ja oa õied endid
longu olid lasknud. Arwatawaste ei ole põllu
vili külma all kannatanud; küll aga on pakane
kurkidele kahju teinud.

See on juba meie kliima iseäraldus, et pea
aegu iga aaSta juulikuu esimesel poolel öökül-

masid ette tuleb. Aasta kümne eest oli öökülm
kord nii suur, et ta 4. juulil isegi kartul iwar
red taieste ära võttis.

-i- Lenduri ootajad. Pühapäeval oli leh
tede teate peale, et Prantsuse lendur Levasseur
Tallinna tuleb, väga palju publikumi Lasna
mäele kogunud. Publikum lahkus lennuväljalt
alles õhtul, peale selle, kui ..Spordi" Selts oma
jalapalli mängu i lõpetanud.

-il- Tallinna linna elektrivõrgu laienda
mine. Et mitmed majaomanikud ja asutused
soovi on avaldanud seal piirkonnas linna elektri
jõudu tarvitama hakata, kus kaabelisi praegu
maa sees ei ole, siis mõtleb linn elektrivõrku
märksa laiendada.

Nõnda tahetakse kaabelid mööda Suurt Pär
nu maanteed kuni Diakonissi majani, mööda
Suurt Epinatjewi uulitsat Uibopuu, Mauritsi
ja Klementi majade juurde, mööda Uue Hol
landi uulitsat elewatori kontorini, mööda Nar
va maanteed Notermanni suvemajani tõmmata
ja Liiva uulitsat mööda Poska ja Veisi maja
deni õhukaabelid üles panna, sest et sealt maa
alune kaabel kaunis kaugel on. Mööda Suurt
Epinatjewi uulitsat pannakse kaabelid linna ku
lul (sest et seal rohkemõedulise elektritarvita
mist oodata on), kuna teistel kohtadel jõutar
witajad poole ülesseadmise kuludest oma kanda
võtavad.

-ii- Nomanowo aialinna planeerimise võist
lusel sai esimese auhinna 500 rubla maa
möetjate E. Ringsmanni ja A. Raba (Tallin
nast) ühine projekt pealkirja all „Kaugel linna
mürast"; teise auhinna 300 rubla hra
Aroni projekt pealkirja all ..Puhkus". üleüldse
oli 13 plaani ära antud. Nende seas leidusid
ka mitmed head projektid, kuid kaks esimest olla
siiski juri arvates ühisusele kõige kohasemad.
Kumba projekti järele planeerimine ette võe
takse, seda otsustab aialinna asemikkude peakoos
õlel?. Juri koosolek oli mineval laupäeval.

-il- Lihahindade korraldamise asjus. Juba
7. juunil s. a. saatis Eestimaa kuberner linna
peale kirja, milles ta tähelepanemist selle peale
juhtis, et lihahinnad viimasel ajal Tallin
nas Võimatu kõrgeks on tõusnud, mispärast
linn kahtlemata selleks sammusid peaks astuma,
et lihahinnad alaneks. Kuberneri ettepanek
anti linna tervishoiu komisjoni kätte, kes pa
rajaste muu seas ka teisi samasihilisi asju 
nagu saia- ja piimahindade reguleerimise küsi
musi arutas. Komisjon jõudis otsusele, et
toiduainete hindade taksi kindlaks määramine,
sisseveo tingimiste korraldamine jne. teise järgu
tähtsusega abinõud on; kõige tähtsam oleks aga

kui linn ise müügi ja ostu korralduse oma
kätte võtaks ja sellekohased linna toiduainete
müügiasutused elule kutsuks. Et küsimus põh
jalikku läbitöötamist nõuab, siis kavatsetakse
eeloleval linnavolikogu koosolekul selleks küm
neliikmeline komisjon valida.

Mereveesoojus oli eila lõuna 15 kraadi, õh
tui 14 kr. ja täna hommikul 13 kraadi.

Hn«et«sed ja kuritSSd.
—u— Tulekahju. Öösel WaStu 14. juulit kella

2 ajal läks Liivalaia uul. majas nr. 6 vigasest korst
nast tuli lahti. Juurderutanud tuletõrjujatel läks
korda tulest varsti jagu saada. Selles majas asus
kroonu tütarlaSte-algkool. Kahju on väike.

Eur. Enesetapmine 0. juulil õhtul oli Kuksema
vallas Kihme külas taluperemees A. Kolmes enese
püssiga maha lasknud. Mahalastja ei olnud enese
tapmise põhjust järele jäänud kirjaS avaldanud. Ka
naabrid ja oma perekonna liikmed ei leia tapmiseks
mingisugust põhjust, sest et K. alati korralik ja vii
sakas mees olnud. On põhjust arvata, et ta viima
sel ajal närvihaiguse all kannatas, mis ka elulõpe
tamifeks Põhjust võis anda. K. oli naisemees ja
perekonna isa.

—u— SalawiinakaupluS. 14. juulil tabati Vana
kraami turul Andres Toots, Liisa Juban ja Miina
Wõsmut salajate wiinakauplejatena. 24 sorokowkat
viina võeti nende käest ära.

—u— Vargused. 13. juulil varastati kioskist,
mis Suurtüki uul. ja Troonipärija puiestee nurgal,
10 rubla eest paberossa ära. Kioski sein oli ara
lõhutud. 14. juulil röövis keegi Herbert Luik
Herbert B. hõbe-uuri ära. Luik võeti kinni. Leo
nida Janfhulisel võeti postkontoris taskust 11 rbl.
raha ara.

Litmawaht Bolundsi mört
suka Gradetskt isiku kohta

teatatakse meile:
—b— Tallinna kodanik Georg Gradetski, teise ni

mega Pskowitjanin, on 32 aastat vana. Ta on nime
nõunik Gradetski kasupoeg ja on kohaliku Nikolai
gümnasiumi neli klassi lõpetanud. Tema hinge peal
ei ole mitte üksnes linnavaht Bolundsi tapmine,
vaid tema on aastate jooksul weel mitmed suure
mad patud oma turjale kogunud. Gradetski on see
sama isik, kes omal ajal Hermeti jaama juures
ühte shandarmi haavas; ka on ta mitmetes röövi
mistes ja murdvargustes osaline. Peale Bolundsi
tapmist sõitis Gradetski Tallinnast ara kuhugi st
semiStesse kubermangudesse, kust ta kaks päeva
enne kinnivõtmist tagasi oli jõudnud. Politsei ot
sib teda juba 1905. aastast saaoik taga, kuid oma ka
walusega on ta politseil mitukord otse käte vahelt
ära lipsanud.

Kord, mõne aaSta eest, kargas ta oma korterist
särgiväel uulitsale ja peasiS põgenema. Läbiotsimise
juures leiti tema juurest üks browning, 22 padru
nit, 1 nuga ja võltsitud pass kellegi Viljandi kreisi
talupoja Jaan Rasso nime peale. Tal oli iluS hall
ülikond seljas, valge kübar peas ja kuld-uur ketiga
taskus, kullast mansheti nööbid, hõbedast peeneraha
etui. Raha leiti tema juurest 100 rubla ümber.
Naisterahvad, keS temaga üheS kinni võeti, on
majaomaniku tütred Liivalaia uulitsalt Alma ja
Johanna Süda, üks 18, teine 20-aaStane. On
kuulda, et GradetSkit vali kohus ootab, mis surma
nuhtlusega ähvardab.

Telegrammid.

fPet. tel. ag.)

I Berlimst. Lendur Hirt lendas ühe hooga
ühes kaassõitjaga Johannistalist Mannheimi
ja kattis 5 tunni jooksul 620 kilomeetrit.

I San Josest (Costa Rica osar.) Suurt äre
wust sünnitab Waschingtonist saadud teade, et
riigisekretär Bryan Kesk-Amerika riikisid Põh
ja-Amerika kaitsealusteks kuulutada tahtvat.
Lehed protesteerivad. Kõigis seltskonna ring
kandades pannakse protestikoosolekuid toime.

Jelisawetpolist. Linna aia lähedal haawati
politseimeistrit Vannikowi surmavalt.

Wiimafed teated Balbanitelt.

Suurriigid ähwardawad.
' Londoni teadete järele nõudis Austria Ser-

bia ja Greekamaa käest rutulist sõjalise tege
vnse lõpetamist, vastasel korral otsustavaid
abinõusid tarvitusele võtta ähvardades.

London, 13. juul. Saadikute konserentsi
koosolekul ei võetud mingisugust otsust Türgi
maa kohta vastu. Mõnede teadete järele on
Bulgaria juba piiri peal Türgimaale järelaud
misi lubanud.

Inglismaa ja Saksamaa ei soovi, et Türgi
valitsuse vastu praegu otsustavad abinõud tar
vitusele võetaks, kuid igatahes sunnivad Bul
garia piirist üleminek ja Rumelia äravõtmine
suurrnkisid mingisuguseid sackmustd astuma.

(Jt. tel.-ag.)
London, 13. juul. Reuteri agentur teatab,

et suurriigid oma saadikutele ette panevad uue
märgukirjaga Türgi valitsuse poole pöörata.
Ka see märgukiri, milleS Türgimaa tähelepane
mist selle peale juhtida tahetakse, et suurriigid
otsustanud on teda Enose-Miidia piiri taha ta
ganema sundida, üleüldine on või mitte, pole
suurriikide poolt weel lõpulikult otsustatud, Ka
meredemonstratsioni ja teiste Türgimaa peale
mõjumise abinõude küsimus võeti muu seaS
üleö. Mõned diplomadid kaldusid aga arvamise
Poole, et pehmematest abinõudest senini küll on.

Teiste suurriikide seisukohast läheb Wene
maa seisukoht tema iseäraliste huvide tõttu lah
ku. Venemaa teatab, et ta türklaste ülemwalit
sust neis maaosades, kust türklased kord juba
wälja aeti, maksma pauna ei luba, ja sellepärast
niisugusel korral, kui suurriigid Türgi sõjawä
gede väljaviimiseks mõjuvaid sammusid ei aS
tn, seda ise teeb. Ometi arvab Venemaa, ei
niisugusid sammusid kusagil ei astuta, miS suur
riikide vahel sekeldusi võiksid süuuitada.

(P. t. a.).
NischaS et tehtagi rahu.

Belgrad, 12. juul. Teatatakse, et NifchaS ka
vatsetud läbirääkimised sõjalise tegevuse seis
majätmise kohta mitte korda minna ei või.

Serbia valitsus, kes Greeka ettepanekut toe
tas, nõudis et kas otsustatagu Bukarestis kõik
sõjalised ja politikalised küsimused ära või teh
tagu Nischas lõpulik rahu. Rumenia nõudmine
on, et Nischas ajutine rahuaeg tehtaks ja pärast
seda Bukarestis nõupidamisele kokku tuldaks.

Täna c tab Serbia valitsus Rumenialt
vastust. sxi see waStuS rahuloldav on, sõi
davad Serbia saadikud kohe Bukaresti.

Eila sõitsid Belgradi Rumenia saadik Ko
anda ja Greeka saadik PanaS. Kuulu järele
oodatakse ka Weniselost. (P. t.-a.)

Greeklaste hirmuteod.
Sofia teadete järele on greeklased Hewgeli

lähedal maa eneste alla võtnud ja elanikud pcck
ku peletanud. Põgenejad on heatahtliStele selt
sidele kirjasid saatnud, milleS nad greeklaste hir
mutegusid kirjeldavad. Põgenejad paluvad
abi ja toetust.

Mereteated.

Kardetav koht merel. Mõne aaSta eest läks
barklaew ..Albatross" Leetse rahuSse kinni, kust
ta viimati vrakina Loode lähedale toodi. Siia
maale oli osa sellest laevakerest veel näha, aga
läinud talvel on jää suurema osa ära viinud,
kuna alumine osa weel põhjaS seisab. Koht, kus
ta praegu rusudena seisab, on ilma ühegi mär
gita ja paraja laevatee peal, kuS üks raud küll
veest väikese täpina väljas on. Nii on see
madala vee aegas, kuna suure veega midagi
näha ei ole. Kui kergeste ei või laevad suure
vee ajal, ehk uduse ilmaga ja öösel sinna peale
sattuda. See oleks laevale tingimata hukatu
seks. Imestama peab ainult, et sadamavalitsuS
selle peale sugugi ei ole rõhku pannud ja vahest
enne rõhku panema ei saa, kui õnnetus on juh
tunud.

Kokkupõrkamine Mere kanalis. 11. juulil
kella 7 ajal õhtul sõitis Mere kanalis (Peter
buri all) veolaev „Luga", millel tühi purju
kas bukjeris järel oli, paadi otsa, milles seitse
inimest oli. Küll peastsid „Luga" mehed kõik
uppujad ära, kuid need olid nõnda raskeste
häda saanud, et üks neist kohe suri, kuna teised
haigemajasse viidi. „Luga" juhiks oli tüüri
mees Abram Jesimow.

Lained laevakomanderi ja tema abilise mer
de uhtunnd. Teel Liibavist Tallinna uhtusid
lained weealusepaadi „Peskari" komanderi Wur
mi ja tema abilise Mesinovi Windawi lähedal
merde. Mõlemad uppufid ära.

Tööstus ja kaubandus.

Liibawi loewachitusescltsil Boecker ja Ko-l on
nüüd kolmeS kohaS laevatehased, LiibawiS, Tallin
nas ja Riias. Selle firma poolt Riias äraoStetud
-Lange ja Poja" tehas hakkab edaspidi .Boecker ja
Ko Metalli, Mehanila ja Laevaehituse Aktsiaseltsi"
nime kandma.

BaltiSki Laduruumide ja Kaubalaadimise Abi
nõude Aktsiaselts on 28. juunil oma tegevust al
ganud. Juhatuseliikmed on: P. Batelin, W. Sher
nakov ja B. Levin. Juhatuse esimeheks ja dtrek
tariks on Batolin ja tema abiliseks Levin. Juha
tuse asupaik on Peterburis.

* UuS lacwaühisuS Lätimaal. Kuramaal on
aktsiaselts asutatud, keS Riia laheS, temasse jook»-
watel jõgedel ja Lätimaa järvedel laevasõidu kor
ralduse ja uute ühenduste loomise oma kätte tahab
võtta. Aktsiaseltsil on 200.000 rubla põhjuSkapitali.

Sport.

Jalapalli wõistluS „Sporbi" settst saiapallike
mandu ja „Peter Suure" madruste wahel oli eila
nimetatud seltsi spordiplatsil, Walae majaka juure».
See oli noore ..Spordi" jalapallikomanoul esimene
kord awalikult välja astuda. Esimesel poolel võitsid
..Spordi" javpalumehed 2:1, ja teisel poolel 4:1
waStu, nii et „Spordi" wõit 6:2 jäi. «Spordi"
poolt mängis' 8, «P. Suure" meeste hulgast täie
line kogu, 11 meest. Oige palju inimest ott mängu,
mis muusika saatel peeti, pealtwaatama kogunud.
..Spordi" mängijate hulga» avalda» ajaja Saulep
iseäralikku osavust.

Spordivõistlused FalkSpargi aias, mi» .Ama
teur" pühapäeval 14. juulil toime pani, olid kauni
kese salga pealwaatajard kokku meelitanud. Wõidu
käimises jättis keegi soomlane, kes asjast väljas
pool võistlust osa võttis, meie mehed 
taha. Kepiga hüppas -Kalevi" seltsi liige Wil
helm so n 3 meetrit 2 tsentimeetrit. Ta võttis
seega -Kalevis" ettetulnud hüpete hulga» uue re
koroi. Endine oli 3. m. 1 ts. Veel paremine ön
neStaS teisel -Kalevi" seltsi liikmel Hiiobil, ke«
ilmahoota kaugelhüppeS uue ülevenemaalise rekordi
üles seadis, kuna ta 8 rn. 20 ts. peale hüppa».

T ni u K Žcot o j o.

Vastutav toimetaja J. Reinthal.
Väljaandja EeSU KirjaStust-Osaühisu» ..ühisel»".

Zftimftl !»h»l on jutnlssa 
nt 88 kaasa»



3«ll. ÖcUbcrgi ju «. Xcirrmouni trükk. tallinna*

IJ, <5 jp, Parikas t* /ofografia, Kuninga uul. nr. U HAntunnid ketta y—6, pühap. kella ii—}. ülesu/Õtted ateljees ehk
tellija kodus etteteatamise peale Igal ajal. WD ,

Wene-Ida-Aafia 'Alirulaewaühisiise

tm Balti liin a

aaf i d nnetuiDlali v o e 'im'>>'ttasll'!s.'s>, rei < trrc "t*+ pnretnhtt '
  <iip" 'ill?r* i. t" '>«,«,»> ntiij.itp r!iiiiPt>''q la : aurul. 
rator Nikolai II", „Ko»Stantin" ja „Moon"

—. 3» n liitmast
tuul «'faiin tD l ja ( t> U |0 pc<ne inunaf ja tga rsmaspäewal
autul. ,»Ltbau" « „Petersdurg"Z m delsamisi pealr fplle foubulanuub. I

'— Tallinnast Riiga — !
Haapsalu, NuiwaStu ia Äurcfaatc kaudu ic,." Mtnäouinl »„ imwae-!'
mai kell l" homm. aurul. „JmPerator Nikolai II", „Konstantin" '

ja „Moou" Vaheldamist peale selle taabalaewad. j
Tallinnast Windawisfe sa Liibawtsse '

(läbireis New-Jortil igal esmaspäewal aurul. ja „Petersburg" 1
Vaheldamist. Reisijate ja kauba ülesandmist wötab wastu

Kark A. Kahknõälk.
ftoa&anDvfe lo tüOstiKiinlstetlonl nuriitfoft all fclstnaU!

S. Peterburi mi '

mm Tehnikum (4. teaewuse aasta.) i
Professorite ja kooliõpetajate ühisuse poolt. Asutatud tehnologia i

tnstihm professorite: G. F. Devpi, M. G. Ewangulowi ja J. M. Holmo- -
aorowi voolt, end. Riia Soek. kuratori D. M. Lewschint ia wa tehn -
R. D. Poramowi poolt. Jaoskonnad! mehantka, elektrotehnika, ehituse ja
taubanduse-majand le. Petserliku tehnitaseitsi poolt on kursustele suur
HSde auraha kooltöveabinSude ja sisseseade eest annedatud. Zluulajatel on
wõtmalus töötubades töötada. Hõrgematesse Speatutust»sse wöetakse ist
tuid mõlemist soosi wnetu. Prospekt saadetakse tohe ü kop. postmargi eest. .
Sealsamas saab elektrlmoutöride üle teaNid. LIIK. yn. 40

J. Kirsipuu

li järgu erakool poisslastele \

Tallinnas, Ahju uul. nr. 12.
Awatud on 3 ettewalmtstamise- ja 4 gümnasiumtk lassi Täielik kroonu '

progümnasiumite Spekan a. .
Alamasse ettewalmistamtseklasfi wöetakse lapsi ilma ettewalmistu

seta wastu.
Wastuwõtmlse- ja järeleksamid algawad 22. augustil, kooliõpe- .

tus algab 26. augustil kell S hommikul.
Uute õpilaste wastuwõtmiue - 6* augustist hakates igapäew

kella 2—4 p. l. 

linna pnissl. knnbnMstkMi

juures olewatel kaudaudusliStel kursustel algab fissekirjutamtue
IV. augustil. Õpeius oigab 80. augustil tell 6 pärast lõunat.

Kursuste juhataja N. Ka»».

Mi. M PÜIKKM ,

ptakiisoldi

ott pühap. 21» juulil 1913* a.
„Loot«ses." j

."õafntne kell li päcwal. t
PSewakord: I

!. Hiftnematm õiendamine ja uute »
liikmete wusluwö mine. 2. Eelinse
veakoosoletu protokolli kinnitamine.
3. Kultur-tehnikeri H. kõne:
Maaparandus ja katsejaama tähtsus. .
4. PSlluasjandusline katsejaama asu- '
tamife eelnSu. ü. T änawune juubeli
näitus. 6. Opereifu toimepanemine
AeriMisele näitusele Kiiewi». 7. Mit
mesugused jooksroad asjad.

Seabaattbutitte.
Seltfiliikmetel on 1918. aasta liik.

metaardi ettenäitamisel kõigel neljal
näitusepäewal prttläbikLik ja wiilja
panemise korral kuni 2 rubla eest
platsi hinnata tarwitada.

Suubelt-näitus on 81. aug. kuni !
5. sept. 1918 a. Ülesandmist näitu- j
sele «võetakse 20. augustini wastu. ,

409 Eestseisus. ]
Hiiumaa laewaühisuse,

at. i
Kapten M. WeSmeS.
Ajutine sõiduplaan. ,

ESmaSPSew: kell 8 p.l. Haapsalust 1
Orjaku ja 3örule.

Teifipäew t kell 4 tiom. 6bcult Vei" |
st>e, Taailku,ja Haapsalu.

Kesknädal: kell 3 p. l. Haapsalust ,
Taaliku, Leifi ja Sörule

NeljapSew: kell 4 bom. Sörult Or»
jaku ja Haapsalu.

Reedet kell Bp. l' Haapsalust-Elter 1
maale. ,

LauPSew: kell 10 hom. Eltermaalt -
Haapsalu

4100 Laewaühisuse direktor. •

Hambaarst
Adele Ruus 

Eest' pangamajas,
Jaani uul nr. 0. f Nõnewnntd '
kell" 1" lt.t. ja Vello 1 «p T. .

iTOlõiii

Wäikse Karja uul. nr. 1, end.
Psafft majas. Telefon 656.
Wõtab naha- ja suguhaigeid wastu

kella 12 1 e. !. ja 5-8 öht.

A. MM.

Sisemised ja lastehaigused. Kõne
tunnid kell u—lo enne lõun. ja 4—6 I
p. i. Suure Karja uul. nr. 10. krt. 3.

AlllMkwand Mendkr.
Elan nllüd S. Tatarstt uul nr. 38,

*rt. 10 Annan sllnnitajatetele ja ras
kejaltsetele tarwilikku nöu ja abi.

2Lr±yy? 

Tali. poisslaste Hauhondoseltoolis

WSetakse weel sügisel õpilast wast«:
l parnlelltlasst kahellavsilne ministeriumioolt löpeujatd eksamiga

Saksa keeles ja manas ajaloos h neuojibjn» I nacTb }a HBaHOBi
flpeßHHfl HCTopin); II paralellklasst linnakooli eht progümnasiumi lõpeta
jntd (eksamiga Saksa ja Inglise keeles). Teistest koolidest eksamidega tõi
gis asjus.

almistutekiassi uute õpilaste wos»uwõtmist ei ole
EksaNiid sisseastujatele ja järeleksamid õpilastele algawad 16. au

gusttl kell 9 hvm.
lnspektor N. Kann.

||slep!!S

H H kui puuwiija ja marjade rohkus, kõrge temperatur, uju- H H
H H mine ja üleüldse mähe korratu sumu e elu kergeste kö- H H
H H huhaigusteks põhjusi anmuvad, on täiskaswanutele ja W
M lastele kõige parem abinõu wäike klaaS Prantsuse H  
H H wiina Raphael". See hoiad normal seedimise, W

H kinnitad ornauismusi, närskendab ja annab jõudu. H
   

PolsiOrtütarlapsed

I! 2-aast. wanaduses j ja wanemad wöiwad tööd leida Balti
puuwilla kedramise- ja kudumisewabrikuõ.

Kaks maalrit,

teS oma tööd häSti tunnewad. leiawad aasta läbi kestwat teenistust. Sä
hemosd temeid annab Chr. Rotermauui kauplus, TaUinnos. 4128

W® joMIM

leiawad kestwat leenist' si Märkel M« Makarowi juureS, Narwa maan
teel nr. 27 130 kop. päewas,

H#| MMMaiM aCahi omate kõige odawamalt ja kõige pa-W
 rrnmmofoni ... ,5.>

||| Eestikeelsed plated ÄÖIIÄ.|
H >» Kõiksugu muufikatükkide plated ennekuul KK lmtl I

mnt ii odon'n!t. Näirusets niatiad 2 poolega plnfe

W Järelmaksu puhul wäga head tingimised. >
W J. Kruberg, Wabriku uul nr. 35, parad-uksest. W

JStoniQ' MWMDI.

(EeSti teatri majas nr. 7, telefon NV4).
Hinnad: Pariisi-wõi 50, 47 kop. nael.

Tonni-wöi: 45, 43, 41, 40, 38, 37 kop. nael,
hapukoor 20 kop. nael,
kohupiim 7
Schweitsi juuft 33, 36 kop. nael,
Bakst (koorejuust) 28 kop. nael,
Eddamar (Hollandi juust) 28 kop. nael,
wärsked munad, mesi, kilud, sprotid jne. 

Tallinna silitat-tellistiwi lnabrik.

0. amders & Ko.

Tallinna—Ristil.

Kontor Suure Karja uul. nr. 3, korter 1. Telefon 929.
Wöcta klctcUimiK ja raha kiividecck,vasta.

Schofferlte bool

infbenende juhatusel. Õpetatakse
lühikese ojaga sõitma. Maks õpe
tine eest 85 r.t wöib ka jaokaupa

Haram rapami
LKL.. Bomaimll np. Z. TEA. 527-88.

Minu Saksa keete õpetus
algab 17. juulil s. o. külge uuema
wäljamaa methode järele, llles anda
W. Arehkna uul nr 11-a, krt. 8.
kell 7-9 õhtul ehk Heliste uul. nr.
7. kantseleis kella 8- 5 p. l. 4Q91

Maweri ja muustta teorta

tundisid

annab Peterburi konlerwatorium'
õpetaja A. Kasemets. Liimalata
uul. nr. 9, krt. 4. 

Teatud

Keednlmrsiw

jaoks wötan weel ülesandmist wasw.
Pr. Adeline Tannbaum.

Munga uul. nr. 4. Wene uul. põik
uul. 4140

Schofferit
lautcim. juhti) uue tSId-automobili
jaots on tarws wäljasöitude jaoks,
.stauplema tulla Niine uul. nr. S,
majaperemehe juurde. 4118

ffumtto kooliõpetaja koba

oAlaad isikud

saada»

kes kooliõpetaja ametis tegewad on
olnud. Palk Jf>o rbl. õpetuje-aja ee
so 'witaw on ta üks kirikuüpetnj
paolt antud tunnistus ette näidata
Teatada wStb OhtumStsa Valitsuses,
ttte K i a.

I ISIIMW

on kohe tarwis pikema aja peale
Kunda, üle Rakwere, kroonu wiinap

teisel korral. 41 ?3
Rannamõisa

kiwiwabrlk

turoitub

töölisi,

päewapalk on 1.60 kop.
walmis kortel. 4N5
! Maalrid

tnk" Nei'! . l«at Uus uni
ui* rJ -i lUt

Katu tarurttöb wttmmd

meierit

kaupa tehtakse Sö. junUl s a. kell 4
p. l Kaiu iUsts-meiereis. Walimisele
ilmujatel p nwad soon>tustirjao kaa
sas olema Adress: ip. Xarryrb k
Mp K«as»ns. <s»'stspi>us. 4133

OtslMe tillilt

lElUkiwi

pfileiatat,

kes oskab teliskiwi põletada
ilma ahjuta, tingimised ja põle»
tamise hinnad palutakse kirjalt
kult oma adressiga selle tehe
talitusesse saata sõna 

all. 4149

Kojamehe töö
on korteri eest ära anda Falkspargi

uul. nr. 23. 4144
On k"he tarwis

n puutSSlist -

60 mnllotfißUst

Ülesanda,sejateli* kontorisse, 9Ba
na turu taelas nr. S. 4180

naHcfoHepbi-yiaintecfl
npHHHMaiOTCJI Bl> pyCCKOft CeMt/fe,
Taat >ko ki, ycjiyraMt iil&hkho. rop.
BeseHÖeprt, HapßCKaa yn. aoki> >6 S,
KBapTHpa CHKKeBHI-b,

ÄoStEtopfeb
letawad waswwõtmist Wene perekon
nas, paraja maksu eest, soowtkorral
ka klawer tarwttada. Rakweres. Nar
wa uul. nr. 5, Stnkewitsch'i krt.

IMMOI

  meester., naister. ja lastele H
H kõige odawama hinnaga H
I ssoroitab A. Vobowttfh, B
  Wiru uul. nr. 7. 4137  

KSudte Belgiast.
, ainult fi«. uue ,Better*,
' õhukesed teras, tlutt. numbrit

/Bb lauaga, wälln. aaker majata
{TO* (maata joon.) täit kiivide
wwujßl7 peal ja SA t kord üleskeer.

Proowit. «ait. 8 a. ainul.
9 t. 7» r., 3 uuri 6 r. SIS r.

•* Hinnata ant. kaasa: moodne,
kett, drel. ja seemi». rahakott

Saadame iärelm. ilma käfir.; saatmine ia tolitkulu
45 I. cetterisse 85 k.) «drest:

5. Wetubrodt. Antwerpen 43."
Bolte-Poetale Nr. 888 (BoJibrin).

Kirjale Belgiasse 10 kop., postkaart 4 kop, mark.

Kauäa^l

I trõgeriä

fchiinlfid,

akna- ja ukse
hingesid ja krihwtfid,

aknaklaasi

soowitab

6. iiüppler,

Suure Tartu maanteel nr. 43.

Leppttu pärijate

maja on müüa.
Ambla alewis 3 poega ja ühe töö
kojaga, teatust saab sealtsamast.

_ €. Reisbergl .

pSewapildftftft
m> koda • • •

Rataskaevu u. 2*
m Olatwõttad Igal ajal.

Tapa alewis turu ääres on

ttiliuiiats

kohe müüa. Teawft saab maja
omaniku Johann Tamme käest,
Tapal, Pikk uul. nr. 18. 4148
Wagane tSN tSSHobnne

on odawalt mllita, näha kuni pühap.
keUa 12. Wõrgu uni. nr. 23, krt. 3

Kalarandas. 41*5

MWMk.

kõrb ruun, kõrge 2 arf. 2»/, w b
aastane, on müüa 3<X) rbl. ette. Kei
las maksalt juures, Piepenbergi ma
jas, hobune läheb ka sadula all.

ffifii poori noori

Kanario

Ihidusli

on müüa Luisentali uul. nr.
15, uues majas, teise korra

peal. ????

4 Mld la '

H csr- borded,

Htapebib 7 kop. rull peale, bo ded
2 kop. rull peale ja kallimad.

WoonNftfcal fn&tßßi.DStctDD.

I 'u» J. looißD,

W WaMwahe nnl. nr. 4

» umsta Mooga wakjalist, Uoü
fiilo mõisas, on kohe

öuna ja marjaaed

Niin icniiL z

Lähemaid teateid annab ja kaupa
teeb mõisa waiitsus ip. Noasusso.

Soowitan ka tänawu mi"u kõige
u> enn ja tõiae parema trumtigc
rehepeksumasinaid 1, 2. 3 ja 4 hobu
sejöu veale *0 100, 11.7, 1 0 tublc
eest kõige wedruwärkiga kokku, woi>
la vroowi peale anda, od ess Soppo
Nuchn. r. rioir. sm. 35. T .kangur

Sõrmus leitud.
S. Batarei uul. nr. 15, krt 5, lõuno
12 1 ehk õhtu kell «. 412-,

KootS ujumist kursus.
Hind 15 koo. näitlikud jkatuläws
piltidega, kuda lühikese aja ja nsp

> hele roaewaga ujuma õppida.

: Eestimu 300 aasta eeS.
»Tall. Teatajas* ilmunud ajaloolised
kirjutused mõne lisandute ja täien
dufega on nüüd eraraamatuna ilmu
nud. Hind 60 kop,

lläitrlama ja pkastitutfisu.
Dr. Philos. Eestistanud C. Kitoi.

Hind 30 kop. 3794

lliMtHil

H KSiae paremaid jalanõusid B
wõid saada A- Gobo»

B wttshi juure*, Viru u. 7. B
*»r->»oao B

l Juurus WStad
, „TaM«na Teataja" ja „Talltw>
- MU tellimist ja tuulutust

F wastu köster hra
I. Tedder.

Aagudis wötab

. „Tallinna Teataja" ja
! „TaMnna Lludiste"

tellimisi ja kuulutusi wastu kaup
mees hra J. Rüütmann. 

Lanpciewa õhtul kabttd Kadrinta»
Its. Villa Peenikese juure» 4151

' tohtrikalender
r punases Ümbrikus ära; kes seda on
- leidnud, palutakse hea waewatasu eest
" ära tuua Wene uul. nr. 2, trt. 1.

* iN
1 JtirifiTümll

> Uicm «ml term ja wamane
, MUO TRIPPERI MASTU IUHUCSE AJAM

a PEHMEM WEI RIKKtI SEEOIMIST
'' Atsn W«JTr 'r POOLI LUgflTUb

» V, IGAIPW k
;  

a Pealsdu A. WIEDNERI juurat
2 Wiru uul nr. 16, Tallinn»»

Hallinna Kesti

8«- j» W-UO -

Tei. 49!>. ärifeis 30. juunil 1913. a. Tel. 4!. ».

ACTIVA (Ühisuse päris) PASSIVA (Ühisuselt pärida)

KaSsa * 819 85 Osamaksud 
Laenud ' 1190805 Tagawara kapital . . . ,

Homsummad teiSteS pankades. . . ' « 40561 V 46 Kahjutasu tagawara kaptt 
Wäärtpaderid I 70816 71 Tähtajal, hoiusummad 7840öb o<

Liikuw waranduS I 8400 06 Jooksivad ootus ftR
Kulud . . 6894 47 Laenude °/o °/o 1-7

Liikmemaks Tal. WaSt. Kredit-ÜhisufeS 8000 Miwituse °/o "|o JJJ „Ä
Mõnesugused nõudmised 540 Mitmesugused "|o °(o. J 8 J »

Osakasud 
Teistelt pank. saadud °/v °/o S,O a 0
Hoiusummade m °/o. I 1877 JJ

Mõnesugused nõudiad. .... > •1 JJ
1918. a. puhtast kasust wäljamakSmata. n 600

I 1680351 185 ' 1880851 85

Mudlustuse summa 3.660.780 rbl. g
Ühisuse liikmete arw on praegu üle 1800. Ühisus wõtab rahe hoiule ja maksab tähtajaliste boiuaum

m&de pealt 5 ofo ja jookawate hoiuauminade pealt 4 ljl ofo aaataa. Hoioaommade intresside pealt kroonumaksu ei
wõeta. Ühisus annab laenusid obligatsionide, wäartpaoerite ja käemeeste wastutusel ja wõtab laenude pealt ojo
aastas. Ühisuse aritegewua on kõiksugu margi-, templi-, ja wekslimaksust waba. Uute liikmete ülesandmisi poe
takse aritundidel wastu. Äritunnid on igal aripaewal kella 10—3. Nõukogu ja juhatuse istumised on igal es
maspaewal ja neljapäewal. Ariruumid on W. Karja uuL nr. 12, Uues Eesti pangamajas (teisel korral

4119 JUHATUS.
«.  - * m 

fraWtaim Itana ntaiaafettftfonttafoit annad fetiega teaoa, ei16. fmŠüV ?!eaH bS3Umwaincti Ruunides enampakkumise teel

lital Mm

(katuse all) rendile antakse. 4IA)
Komisjoni efimeeS, linnanõunik 9* A. Beljagta. 

B on alganud ja keStab lühike aeg R
  Willane kleidiriie, miS enne 1 rbl., nüüd 70 kop. B

  Willane koStümiriie, „ „80 kop.. „ 45 „ B
  Willafed suured rätikud» „ „ 5 rbl.» „ 3.80 »» B

B Uksekardinad „ „ 8 „ „ 4.50 . B
B MuSlini, batiSti. „ 28 .. . 18 „ B

  Soome poollõuendit, „ „20 „ „ 15 „
B Madapolami, „ „20 „ „ 15 „ B

B Kretongi suur valik, „ „18„ „ 9 „ B
 Uabriku resttstd viga odavialt.  

I Moskwa kaubam.nr.3.l

B Karja uul. Dr. Köhleri m. 4! 24 B
B WW Palutakse mitte teiste Mosttva kaupl. segada. WW B

10.000 PAKKI HlHlfflTfll

RHEUMATISMUST WÕIB LIHTSA ABINÕUGA TERWEKS
ARSTIDA, MIDA TEIE ILMA .ÜHTEGI KOPIKAT WÄLJA

ANDMATA PROOWIDA WOITE. ON PALJU KORDA
SID 30—40 AAST. KESTWAT.,HAIGUST PARANDANUD.

Põhjusmõtte järele, „et nägemine uskumist
—tahendab", soowitab M. E. Trayaer Londonist iga-

JKf~ \ ühte oma rheumatismust parandawat rohtu enese
' Bf \ kulul proowida. Selleks otstarbeka tahab tema

maa.Hf i 10,000 hinnata pakki nende inimeste hulgas ära
Jk jagada, kes temale ema adressi saadawad. Herra

Ki Trayser on kõik rheumatismuse piinad ja waiud
teinud, on kõik tuntud abinõusid tarwitanud

ja ei leidnud ometigi kÕigewähematki abi.
BEMjW I Mõnikord oli tema nõnda abita, et morphi

' BBfylV I nmi sisse wõttis ja kauase arstimise järele
' Terve Int- I ennast lootust kaotades saatuse hooleks. Tema

mese puu- I hakkas rheumatismuse põhjuseid uurima ja pai-
Ä tae- I jvde katsete järele leidis ta kokkuseade, mis teda
vakarvs ei- taieste parandas. See awaldas tema terwe keha
nine.fWaa- peale nii head mõju, et ta oma uueste leitud
** ÄU,t arstimise abinõu «Trayser" nimetas. Tema sõbrad, sugulased ja

> naabrid, kes rheumatismust põdesiwad, saiwad kõik lähemal ajal
> terweks, ja herra Trayser otsustas oma abinõu tcrwele rahwasoole ilmutada.

Tema leidis selle ülesande wäga raske olewat, sest igaüks oli peaaegu sada
ehk rohkem abinõu katsunud ja selle tagajärjel kudagi uskuda ei tahtnud,
et rheumatismust parandawat rohtu üleüldse saadawal oleks. Seal kirjutas
üks wana herra Lieverpolist, et kui kui herra Trayser proowi
siis seda katsuda tahaks, sest et tema nelikümmendüks aastat kannatanud
ja kõik oma waranduse arstide ja rohtude eest wäljaandnud olla, ei tahta
tema enam midagi osta, seni leuni teaks, et see midagi wäärt oleks. Proow
saadeti, tema ostis rohkem ja mõju oli imestamise waäriline. Tema sai üsna
terweks. See wiis herra Trayser! uue mõtte peale ja sellest ajast alates saa
dab tema igaühele hinnata proowipaki, kes seda nõuawad. See parandas
herra Peeter Ke)ler'i, Mandrovos, Odessa kreisis, peale 32 aastane kanna
tamise. Proua Bertha Behnke Riias kannatas 15 aastat seda piinarikast hai

* gust ja sai MTrayseriw läbi jälle üsna terweks. Herra Dr. Ant. Mlcoch, Top
pau, kannatas 35 aastat isenia all, ja sai sellest haigusest terweks rawitsetud.
Gerossim Iwanowits Samojlowitsch Krasnojarski* lenisei kubermangus, kao

! natas 8 aastat rheumatismust ja wõlgneb oma terwekssaamist «Trayseri*"
rohule. Herra K. Tuks, Tamassowis, Petrüca kubermangus, k»nn.f>s 7 aas
tat rheumatismust ja peasis „Trayseri" läbi surmast. Herra P. E. Klotsch

kow, Kremenetsis, Harkowi kuberm., paranes m
J eale kauaaastast põdemist taieste. Herra P. t W. Romanow, Dmitrow, Moskwa kuberm., kan- m

y natas 3 aastat ja 4 kuud rheumatismuse all, jgpwßjSßr JLftjß
sai ka taieste terweks. Tuhandetes teistes juh- LKSSpr UM

, tornistes on mõju niisamasugune olnud. On
paljudel kordadel awitanud, kus haigemajad,

rohud ja arstikunst midagi ei wõinud, nende djäß
' hulgas ka mõnda 75 a. wanust inimest. Herra Ja u

Trayser saadab proowipaki taieste hinnata igale J
selle lehe lugejale, sest tema aoowib, et hea J

õnn igaleühele osaks saaks. See on tähelepa- KUJUTUS S A j
i nemisewääriline abinõu ja ei ole mingisugust J% /

t kahtlust selle üle, et tema mitte iga rheuma- R|j£f%L f
tismuse juhtumist ei parandaks, ükskõik kui rheumatismu- wišft , J

suur see haigus oleks. "®. k'hwti I&bf
. rikutud on Qsna kollane ja konarik

1 Herra Iraysen taielik adress on: 
8. E TBHJEI. Jt 804 laigor RIISE Ehn katt. S. T.. ININ

j Kirjutada wõib: Wene, Poola ehk Saksa keeltes. *

S Efimene Tallinna 8

(katusepapüoabrik. i •

S Jößiftlmftla tööstlls lahi», katnlekattrh jnr. S

8 icielon 60 In lil.«ottlait W|o n. S


